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Un cititor al „Vieţii libere“ ne-a 
întrebat unde poate preda medi-
camentele expirate sau neutiliza-
te, spunându-ne că farmaciile la 
care a fost l-au refuzat. Subiectul 
este unul de interes, astfel că am 
luat legătura cu Agenţia pentru 
Protecţia Mediului, Direcţia de 
Sănătate Publică şi Colegiul Far-
maciştilor şi suntem în măsură să 
oferim detaliile necesare.

Gestionarea deşeurilor de me-
dicamente (expirate sau neutili-
zate) a fost actualizată la sfârşitul 
anului trecut, prin Legea 269 din 
octombrie 2023, care a intrat în 
vigoare la 1 ianuarie 2024. Aceas-
ta prevede că „medicamentele ex-
pirate sau neutilizate provenite 
de la populaţie vor fi  colectate la 
spitale publice sau private, care 
sunt obligate să le primească în 

scopul eliminării lor fi nale“. Ulte-
rior, s-a precizat că „spitalele pot 
stabili un program de colectare 
a deşeurilor de medicamente de 
la populaţie, în anumite zile ale 
săptămânii şi într-un anumit in-
terval orar“. Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi ne-a oferit lista 
punctelor de colectare, afl ate la 
Spitalul TBC, Spitalul CFR, Ma-
ternitatea „Buna Vestire“, Spita-

lul de Boli Infecţioase şi Spitalul 
de Psihiatrie. Reprezentanţii Spi-
talului Judeţean şi Spitalului de 
Copii ne-au transmis că se afl ă 
încă în stadiul de implementare 
a acestor măsuri.

În acelaşi timp, farmaciile au 
obligaţia colectării deşeurilor 
din categoria stupefi antelor şi 
medicamentelor psihotrope. 
. Cristinel Luca > pag 04 

Spitalele gălăţene, obligate să primească 
deşeurile farmaceutice de la populaţie

CRITERII DISCUTABILE LA STABILIREA COTELOR  > EVENIMENT/05

ACTIVITATE 

ÎN PRELUNGIRI 

LA BIROURILE 

ELECTORALE
SCRUTIN. Preluarea 

şi centralizarea voturilor nu se 

încheiaseră la Galaţi nici ieri, 

astfel că e greu de spus când vor 

fi  anunţate rezultatele ofi ciale ale 

alegerilor.  > pag. 03

16observator
Rezultate excepţionale 
la Olimpiada Naţională 
de Creativitate Ştiinţifi că 
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proprietari
O lucrare care a vizat efi cien ti za rea 
energetică a patru blocuri din Galaţi a 
aprins spiritele după ce au fost afi şate 
cotele de plată pentru fi ecare benefi ciar în 
parte, sumele fi ind cuprinse între 800 şi... 
10.000 de lei.  . Mariana Constandache 

03eveniment
Demisii în PNL Galaţi, 
după rezultatele slabe 
obţinute la alegeri

07social
Antonio Molnar şi 
Alesia Maria Vîrtosu, 
doi dansatori de colecţie
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editorial
viaţa liberă
La noi nu pierde nimeni alegerile...

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Aroganţă, tupeu, 
putere, plus multă 
demagogie şi ceva 
poleială de populism. 

Acestea par să fie, de prea multă 
vreme, ingredientele din care-i 
construit liderul de partid. 
Fie de dreapta sau de stânga, 
aroganţa este obligatorie. 
şi incompatibilă cu ceea ce 
dascălii politici ai epigonilor de 
azi numeau o „onoare“...

„Demisia de onoare“, așa se 
numea, pe vremuri - na, că era 
să zic „pe vremea mea“ - gestul 
liderilor politici de a face un 
pas în spate ori în lateral, când 
formaţiunea politică pe care o 
conduceau pierdea alegerile. Ori, 

mai grav, nu doar că le pierdea, 
ci le rata la scor de maidan. 
Dacă-mi aduc bine aminte, 
ultima demisie de onoare pentru 
rezultatul lamentabil din alegeri 
a fost a lui Nicușor Ciumacenco 
- hăt! în decembrie 2016 - când 
anunţa: „Îmi asum bărbătește 
rezultatul prost din urmă cu 
câteva zile și-mi prezint demisia 
din funcţia de președinte al 
Organizaţiei Municipale a PNL“. 
Bine, că la acel moment și-a dat 
demisia doar pe Facebook, nu 
și în acte, e altă discuţie. Și că, 
după cum se dovedea de cele mai 
multe ori, pasul lateral sau în 
spate făcut de liderul politic era 
doar de... impresie artistică. Sau 
doar o măsură temporară, până 
se linișteau spiritele războinice 
din partid care cereau sancţiuni 
pentru rezultatele proaste.

De o bună bucată de vreme, 
pe la noi - în urbe, în judeţ, 
prin ţară - demisia de onoare a 
devenit o noţiune abstractă. Ușor 
fi losofi că, fi ind vorba de onoare. 
În fapt, de o bună vreme, nimeni 
nu mai pierde alegerile. Toţi 
câștigă! Măcar experienţă, dacă 
nu mandate.

Că veni vorba de mandate, 
chiar dacă ofi cial încă nu s-au 
calculat și împărţit mandatele 
de consilieri locali, e limpede 
ca lumina zilei că, în Consiliul 
Local Galaţi, PSD va avea cel 
puţin un consilier în plus în 
majoritatea confortabilă pe care 
o deţine deja. Și că două grupuri 
de consilieri locali gălăţeni 
din actualul mandat se vor 
înjumătăţi: PNL și USR.

Îmi vin în minte cuvintele 
liderului PSD Galaţi, Dan Nica, 

din noaptea alegerilor: „Este o 
bătălie foarte strânsă pentru 
locul 4 între PNL, USR și AUR“. 
Am crezut că era vorba, totuși, 
despre locul al treilea și că pe 
fondul oboselii politicianul a 
„grăbit“ numărătoarea. Ei bine, 
nu! Cu procente egale, cu cifra 8 
în faţă, în care doar zecimile fac 
diferenţa, nu se prea poate vorbi 
de locul al treilea. Ci de un patru 
ex-aequo.

În vremurile trecute, să cazi 
de la 17,66 și respectiv 11,44 
procente la puţin peste 8, la 
voturile pentru Consiliul Local, 
ori de la 27,08 la sută la 18,36 
la sută la cele pentru Consiliul 
Judeţean s-ar fi  lăsat cu demisii 
la vârful partidelor. De onoare. 
Sau măcar de complezenţă. Dar 
cum spuneam, la noi nu pierde 
nimeni alegerile...  .

AncaMelint
e

maxime

“
Fii mai înţelept                 

decât alţii, dacă poţi, 

dar nu spune asta 

nimănui!
 LORD CHESTERFIELD

sinaxar
12.06.2024

Odovania praznicului Învierii u

Domnului; Sf. Cuv. Onufrie 

cel Mare și Petru Atonitul

u Un vechi proverb copulativ 
spune: „Când dai spectacol cu damf 
electoral, cheamă și un miliţian, să 
se bucure și el și, eventual, să-l poţi 
lua ca martor!“

Ieri, am fost martor tăcut al 
acestui fascinant dialog:

- De unde se aude liniștea asta 
post-alegeri?

- De la motor.
- Care motor?
- Al primului avion ce se 

pregătește să decoleze de pe 
aeroportul internaţional de la 
Galaţi.

- Aha. Să nu uiţi să aplauzi la 
aterizare!

- Nu uit, promit.
u Diana Șoșoacă va fi  

europarlamentar. Nu peste multă 
vreme, aidoma lui Mihai Viteazul, 
doamna Diana va intra în Bruxelles 
cu mare pompă, călare. Am spus 
„pompă“?! Ursulo, pregătește-te 
de show! Alimentează, spală-te pe 

mâini, dezinfectează-ţi conturile, dă 
de haleală cailor putere fosili, bașca 
învaţă cum să-ţi scoţi cămașa! Spor 
și voie brună, cum spun cafegiii!

u Presa pricepută la subtilităţi 
social-economice și crahuri 
fi nanciare a scris: „Euro scade 
puternic, după europarlamentare. 
Cum a contribuit la situaţie extrema 
dreaptă.“

Ce știu francezii ce-ngroapă 
mâţa democratică?! Ăstia habar 
n-au. Votează după cum îi taie 
capul, fără să ţină cont de presa 
prelipcenică. Se cunoaște că Ursula 
Șicăciula fon der Lie Ăn a uitat să se 
spele pe mâini în văzul tuturor, ca 
să-nveţe și francezii cum să votezi 
igienic și aseptic, astfel încât să nu 
iasă extremiștii care nu știu cu ce 
se mănâncă valorile europene. Că 
dacă le arăta Ursula francezilor 
cum trebuie să se spele pe mânuţe, 
euro era bine mersi. Au escrocii 
ăștia ursulici un talent de a-și pune 

poalele ridicolului în cap... zewa 
de speriat! Tanti Ursula, mai ușor, 
bre, cu poalele alea, că ţi se văd 
comisioanele, ideologia și tanga 
aia sanitară cu care-i duceai pe 
asimptomatici la „reanimale“!

u E atât de supărată doamna 
Clotilde Armand, încât, ca să nu 
pară c-a pierdut alegerile, s-a apucat 
de scris. În maxim 5 zile, va trimite 
la editură romanul său de succes 
„De zeghe în șobolanul de se cară“.

u Ca să nu treacă BAC-ul 
fl uierând a pagubă pe lângă ei, elevii 
de clasa a XII-a trebuie să dovedească 
faptul că pot citi corect și cursiv 
pentru a obţine califi cativul mediu 
la proba orală de competenţe în 
limba română.

Excepţie fac absolvenţii de 
liceu agricol, care, înainte de a se 
face specialiști în împământarea 
ţintirimică, trebuie să demonstreze 
că pot citi contorul electric de la 
dreapta la stânga, pe silabe triste. .

tragedia
FATA din DEAL (IV)

divina

nec plus ultra
ULTIMA 

PORUNCĂ

ION ZIMBRU         (CVASI/BULEVARDIER STRICT AUTENTIC - DESPRE TOŢI) 

    Te rog frumos, nu mai veni afară, Lazăre! -

    vii degeaba, totu-i făţarnic şi barbar,

    nimeni nu mai vrea cântec la pasăre,

    toţi vor numai pasăre pe grătar!

    Toţi aşteaptă pară mălăiaţă,

    cuib de unde să pice măcar un ou,

    secundă în care să-(și) îngroape tot timpul,

    să-l dezgroape şi să-l ucidă din nou!

    Azvârle-n foc balada, legenda, odiseea,

    şi nunta, şi botezul... pe toate le pun,

    şi urlă, şi blestemă, şi dezlănţuie alandala:

    ce sarabandă!... ce ritual nebun!

    Auzi cum sfârâie grătarul cu cinteze

    şi cu tot ce-i cântec şi pană de pasăre?!

    Te rog frumos, rămâi acolo,

    nu mai plânge, nu mai veni afară, Lazăre! 

şi ţara se piaptănă
Ursula și căciula calului Dianei Şoșoacă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... negreşit, plec în zorii 
zilei! nu orbecăiesc, 
şarlele lui Lungu sunt mai 

lente, mai cu frică de stăpân, 
mai prietenoase! şi parcă şi 
timpu-i mai bun şi mai lung 
şi mai potrivit pentru scopul 
vârât de atâta vreme-n capul şi-n 
sufl etul meu!... Da, exact când 
mama pleacă la prăşit tocmai pe 
Tâmpa, la dracu-n praznic, şi tata 
pleacă la săpat şanţuri tocmai 
în Tabără, adică tot la dracu-n 
praznic, plec şi eu să mă conving 
(o dată pentru totdeauna) ce face 
fata care stă sub tei fără oprire, 
de unde vine, cum o cheamă, 
dacă o mai cheamă cineva!... 

Da, e sfârşit de Mai şi început de 
Iunie! şi ziua-i din ce în ce mai 
lungă, mai lungă decât ciomegele 
baciului Lungu, mai lungă decât 
măciuca mea cu mutelcă pentru 
câini... mai lungă decât o să fi e 
mai târziu, mult mai târziu, 
exact cam când voi scrie tot ce 
(mă) pregătesc şi tot ce (mi) se 
pregăteşte acum!... Da, timpu-i 
lung, lung, lung... şi, totuşi, parcă 
nu-mi ajunge! şi am destul, slavă 
Celui de Jos, adică tata! fi indcă, 
de câte ori m-am smiorcăit şi 
mă smiorcăi că n-am Timp, tata-
mi spune să stau liniştit, să mă 
calmez, că-mi aduce şi-mi dă el 
timp cât abia să (nu)-l pot duce, 
cât să-mi ajungă până moarte şi 
chiar şi până înapoi!... Da, exact 
aşa face tata! ia roaba, cazmaua, 

hârleţul şi lopata, îşi face semnul 
crucii şi pleacă-n buricul coastei 
cu pădurea lui moş Costin! şi 
sapă straşnic, şi sapă cu sârg şi 
credinţă, şi sapă ca purtătorul 
de biruinţă! şi dă de timp! şi-l 
încarcă-n roabă! o roabă plină 
ochi şi tipărită cu lopata şi cu 
palmele, să nu cadă timpul pe 
drumuri, să nu piardă timpul, să 
nu-l risipească aiurea, să ajungă 
acasă cu tot timpul scos din 
pământ, şi să mi-l răstoarne pe 
tot la picioare, şi să-mi spună: 
„cred că-ţi ajunge până-n sară, 
vezi că ăsta nu-i timp de umblat 
prin poghiazuri! dacă-l împrăştii 
fără noimă, n-ai să poţi reuşi să 
faci nimic în toată viaţa, chiar 
dacă trăieşti cât bageacul docului! 
ai grijă de timp! drămuieşte-l 

şi foloseşte-l cum trebuie! nu-ţi 
bate joc de timp! vezi ce frumos 
e timpul? numai dacă-l pierzi, e 
urât! măcar până la fata de sub 
tei să ai timp! şi să-mi spui ce-
ai făcut, când m-oi întoarce de 
la lucru! să vorbeşti cu minte 
cu fata! să nu te comporţi ca 
mascaraua, ca haimanaua, 
ca licheaua! dacă aud c-ai fost 
ticălos, în vecii vecilor nu mai 
vezi şi nu mai primeşti nici un 
gram, nici un fi r de timp de la 
mine! cred c-ai priceput, da?“... 
Da, tata pleacă la şanţuri, mama 
pleacă la prăşit... mă uit după 
ei... şi-i aud cum murmură câte 
o doină, din ce în ce mai încet, şi 
cum se pierd şi se micşorează-n 
zare, şi cum au timp pentru 
Totdeauna!... [Stai să vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Onuţ Atanasiu 
şi-a dat demisia 
din funcţia 
deţinută 
în PNL Galaţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În urma rezultatelor net inferioare 

celor de la alegerile precedente, 

fi liala Galaţi a Partidului Naţional 

Liberal are, cu siguranţă, multe 

analize de făcut şi decizii de luat. 

Pentru moment, prima reacţie 

palpabilă în urma alegerilor 

din 9 iunie a fost demisia 

candidatului PNL la fotoliul de 

primar al municipiului  Galaţi, 

Onuţ Atanasiu, din funcţia de 

prim-vicepreşedinte al fi lialei 

judeţene a PNL  Galaţi. Iată, în 

comunicatul primit la redacţie, 

care sunt motivele acestei 

decizii.

 "Votul din 9 iunie 2024 a ofe-
rit o lecţie usturătoare liberalilor 
gălăţeni. Faţă de 2020, când PNL 
obţinea şase locuri în Consiliul Lo-
cal, cu 14.086 voturi (17,67% din 
total), în prezent se prefigurează 
jumătate din mandate, pentru că 
am obţinut jumătate din voturile 
de acum patru ani: 7.396 (8,52%). 
Faţă de 2020, când PNL nu a avut 
candidat la funcţia de primar, 
ci l-a susţinut pe reprezentantul 
USR, nu putem face o comparaţie 
obiectivă. În mod clar, însă, rezul-
tatul actual este unul dezastruos. 
Explicaţii pot fi multe şi ele vor fi 
discutate în interiorul partidului. 
Pentru omul simplu, contează mai 
puţin. Trebuie să înţelegem şi să 

respectăm acest semnal de alarmă, 
pentru că alegătorii au întotdeau-
na dreptate. Iar alegătorii ne-au 
transmis că este momentul să ve-
nim mai aproape de ei, de nevoile 
lor. Ca profesor de fizică la Cole-
giul Naţional «Vasile Alecsandri», 
sunt un om obişnuit cu performan-
ţa, fapt dovedit de cei aproximativ 
50 de elevi olimpici cu care am avut 
onoarea să lucrez în carieră. Înţe-
leg însă şi un semnal de alarmă, 
un moment de criză. Şi înţeleg că 
trebuie produsă o schimbare, dacă 
vrem ca momentul să nu se repete 
sau criza să nu se adâncească. În 
acest context, mi-am înaintat as-
tăzi demisia din funcţia de prim-
vicepreşedinte al filialei judeţe-

ne a PNL  Galaţi. Rămân simplu 
membru, dar mă pregătesc să mă 
implic mai mult la nivelul oameni-
lor simpli, pe care îmi doresc să-i 
reprezint. Nu în ultimul rând, fe-
licitări atât învingătorilor, cât şi 
competitorilor! Mulţumesc tutu-
ror celor care mi-au fost alături! 
Îi asigur pe toţi, indiferent ce au 
votat, de sprijinul meu ori de câte 
ori va fi nevoie. Rămân la părerea 
că lucrurile în Galaţi se mişcă mult 
mai greu faţă de alte oraşe din Ro-
mânia. Motiv pentru care voi lupta 
în continuare pentru aceste locuri, 
pe care le iubesc şi care merită să 
recapete strălucirea de altădată şi 
forţa economică din trecut”. Onuţ 
Atanasiu , 

EFECTE ALE REZULTATELOR OBŢINUTE LA ALEGERI  .  IMPACT

 ACTIVITATE 

ÎN PRELUNGIRI 

LA BIROURILE 

ELECTORALE

SCRUTIN. Preluarea şi 

centralizarea voturilor din secţiile 

de votare nu se încheiaseră la 

Galaţi nici în dimineaţa zilei de 

marţi, 11 iunie 2024. Birourile 

electorale municipal şi judeţean 

au lucrat, luni, până la ora 22,00, 

când s-a decis suspendarea 

activităţii şi reluarea marţi, de la 

ora 9,00. Toate documentele au 

fost sigilate şi au rămas sub paza 

jandarmilor. Oboseala copleşitoare 

şi căldura greu de suportat s-au 

suprapus peste nenumăratele 

erori care au trebuit îndreptate în 

procesele-verbale care consemnau 

rezultatul voturilor. Au fost situaţii 

în care preşedinţii n-au fost în 

stare nici măcar să completeze 

corect rubrica rezervată numărului 

circumscripţiei noastre, 18! 

Practic s-a dovedit că, din 40 de 

procese-verbale, cel mult cinci 

erau corecte...Drept urmare, este 

greu de spus când vor fi  anunţate 

rezultatele ofi ciale ale alegerilor.  . 

Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-o scrisoare publică 
adresată gălăţenilor, liberalilor 
şi oamenilor de dreapta, Alexan-
dru-Gabriel Şerban, liderul orga-
nizaţiei municipale a PNL Galaţi, 
anunţă că a demisionat din această 
funcţie. Iată şi motivele: "Această 
decizie vine în urma rezultatelor 
dezamăgitoare, chiar ruşinoase, 
înregistrate la alegerile locale din 
9 iunie. Este inadmisibil să cred că 
pot rămâne în funcţie, indiferent 
de motivele acestui rezultat. 

Deşi sunt multe de spus despre 
acest eşec, consider că aceste dis-

cuţii trebuie să aibă loc mai întâi 
în cadrul organizaţiei noastre. 
Am investit multă energie, timp 
şi am făcut numeroase sacrifi -
cii personale, rămânând mereu 
dedicat organizaţiei pe care am 
condus-o în ciuda multelor obsta-
cole. Se pare că acest efort nu a 
fost sufi cient. 

Nu mă disculp, dar mă consi-
der vinovat pentru că am tăcut şi 
nu am sancţionat anumite lucruri 
la timp, condus de gândul la bine-
le organizaţiei noastre. În aceste 
condiţii, cred că este momentul 
potrivit pentru a permite altor 
membri să preia conducerea şi să 
aducă o perspectivă nouă şi ener-

gii proaspete în realizarea obiec-
tivelor noastre comune. 

Doresc să mulţumesc echipei 
mele pentru dedicare, muncă şi 
implicare. Împreună ne-am stră-
duit să realizăm cât mai multe 
pentru comunitate. De asemenea, 
mulţumesc tuturor celor care ne-
au susţinut şi au avut încredere în 
noi. 

Aşa cum spunea Nicolae Iorga, 
«Sunt succese care te înjosesc şi 
înfrângeri care te înalţă». Vreau 
să vă asigur că ne vom revedea în 
Consiliul Local, unde voi continua 
să lupt pentru interesele şi bună-
starea oraşului nostru“, transmite 
Alexandru Şerban. ,

decizie
Alexandru Şerban a demisionat de la conducerea municipalei PNL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Valeriu-Laurenţiu Onose a de-
misionat din funcţia de vicepre-
şedinte al Biroului Politic Local 
al organizaţiei municipale Ga-
laţi a PNL, începând cu data de 
11 iunie 2024. Actul a ajuns deja 
pe masa conducerii partidului. 
Mulţumind pentru colaborarea 
avută şi pentru oportunităţile 
oferite pe parcursul mandatului 
său, politicianul precizează că îşi 

va continua activitatea ca simplu 
membru al organizaţiei munici-
pale liberale.

Gestul lui Laurenţiu Onose 
vine în urma rezultatelor obţinu-
te de PNL Galaţi la alegerile locale: 
„Am făcut tot ce am putut ca să 
maximizez scorul partidului. Nu 
pot decât să mă retrag. Speranţa 
mea este ca toată lumea să facă 
gestul acesta şi să se reorganizeze 
un nou birou politic. Iar dacă vor 
considera că au nevoie de mine 
în noul birou politic, atunci o să 

vin, dar n-o să mai accept să mi 
se spună ce să fac“, ne-a declarat 
politicianul. Deşi este unul dintre 
cei mai activi consilieri liberali în 
funcţie, cu expertiză în domeniul 
fi nanţelor, cu cele mai pertinente 
observaţii referitoare la proiec-
tele de buget, la împrumuturile 
contractate de municipalitate şi 
la respectarea prevederilor lega-
le privind deciziile patrimoniale, 
Onose s-a afl at abia pe poziţia a 
şasea pe lista candidaţilor PNL la 
Consiliul Local Galaţi.  ,

onoare
Laurenţiu Onose a demisionat din Biroul Politic Local al PNL
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Spitalele gălăţene, 
obligate să primească 
deşeurile farmaceutice 
de la populaţie

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Un cititor al „Vieţii libere“ ne-a 

întrebat, zilele trecute, unde 

poate preda medicamentele 

expirate sau neutilizate, 

spunându-ne că farmaciile la 

care a fost l-au refuzat. Subiectul 

este unul de interes, astfel că am 

luat legătura cu Agenţia pentru 

Protecţia Mediului (APM) Galaţi, 

Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) și Colegiul Farmaciștilor 

Galaţi și suntem în măsură să 

oferim detaliile necesare.

Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi ne-a clarifi cat, 
mai întâi, prevederile Ordinului 
Ministrului Sănătăţii 119/2014, 
cu privire la gestionarea 
deșeurilor medicale periculoase 
și nepericuloase.

Astfel, „a) deșeurile periculoa-
se rezultate din asistenţa medicală 
acordată la domiciliul pacientului 
sau cele rezultate din activitatea 
cabinetelor medicale amplasate în 
clădiri de locuit urmează circuitul 
deșeurilor periculoase rezultate 
din activitatea medicală, conform 
reglementărilor legale specifi ce. 
Persoanele care își administrează 
tratamente injectabile la domici-
liu și cadrele medicale care apli-
că tratamente la domiciliu sunt 
obligate să colecteze deșeurile 
periculoase rezultate, în recipi-
ente adecvate (cutii din carton cu 
sac de plastic în interior, cutii din 
plastic rigid), pe care le vor depune 
la cabinetul medicului de familie 
sau la cea mai apropiată unitate 

sanitară de care aparţin, care este 
obligată să le primească, în scopul 
eliminării lor fi nale.

b) Deșeurile nepericuloase 
municipale asimilabile celor me-
najere rezultate atât din asistenţa 
medicală acordată la domiciliul 
pacientului, cât și cele rezultate 
din activitatea cabinetelor me-
dicale amplasate în clădirile de 
locuit urmează circuitul de eva-
cuare a depozitelor de deșeuri 
municipale“.

De la 1 ianuarie, puncte 
de colectare obligatorii 
în toate spitalele

Gestionarea deșeurilor de me-
dicamente (expirate sau neutili-
zate) a fost actualizată la sfârșitul 
anului trecut, prin Legea 269 din 
octombrie 2023, care a intrat în 
vigoare la 1 ianuarie 2024. Aceas-
ta prevede că „medicamentele ex-
pirate sau neutilizate provenite 
de la populaţie vor fi  colectate la 
spitale publice sau private, care 
sunt obligate să le primească în 
scopul eliminării lor fi nale“.

Ulterior, prin Instrucţiunea 
MS nr. 6226/4.04.2024, s-au adus 
noi precizări: „Deșeurile de medi-
camente se depun de către cetă-
ţeni la spitale publice sau private, 
conform programului stabilit și 
afi șat de unităţile respective. 
Spitalele publice sau private pot 
stabili un program de colectare a 
deșeurilor de medicamente de la 
populaţie, în anumite zile ale săp-
tămânii și într-un anumit inter-
val orar. Recipientele de colectare 
a deșeurilor de medicamente se 
amplasează în curtea spitalului, 

într-un spaţiu special destinat“, 
ne-a mai precizat APM Galaţi.

Lista punctelor 
de colectare amenajate 
în spitalele gălăţene

Cu sprijinul Direcţiei de Să-
nătate Publică a judeţului Galaţi, 
vă prezentăm în continuare lista 
punctelor de colectare a deșeurilor 
medicale din (aproape) toate spi-
talele gălăţene, precum și progra-
mul de colectare a acestora:

1. Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie Galaţi (locul amplasării: clădi-
re poartă - în incinta unităţii; pro-
gramul de colectare a deşeurilor 
medicale: miercuri: 08:00-10:00);

2. Spitalul General CF Galaţi 
(amplasare: holul Ambulatoru-
lui de Specialitate CF Galaţi; pro-
gram luni: 11:00-13:00 şi mier-
curi: 11:00-13:00);

3. Spitalul Clinic de Obstetri-
că-Ginecologie „Buna Vestire“ 
Galaţi (container, semnalizat co-
respunzător, afl at la intrarea în 
curtea spitalului; program marţi: 
12:00-13:00 şi joi: 12:00-13:00);

4. Spitalul Clinic de Boli In-
fecţioase „Sf. Cuv. Parascheva” 
Galaţi (container, semnalizat co-
respunzător, afl at lângă Camera 
de Gardă spre est şi în apropierea 
Camerei de Poartă, în faţa intrării 
principale a spitalului; program: 
în perioada 01.05 - 30.10.2024: 
marţi: 08:00-09:00 şi joi: 08:00-
09:00; în perioada 01.11.2024 - 
30.04.2025: marţi: 09:00-10:00 şi 
joi: 09:00-10:00);

5. Spitalul de Psihiatrie „Eli-
sabeta Doamna“ Galaţi (la intra-
rea în incinta spitalului, lângă 

Compartimentul de prevenire 
şi limitare a infecţiilor asociate 
asistenţei medicale; program: joi: 
10:00-12:00);

6. Spitalul Municipal „Anton 
Cincu“ Tecuci (Compartiment Pri-
miri Urgenţe/ Camera de Gardă; 
program de colectare nonstop);

7. Spitalul Orăşenesc Târgu 
Bujor (în corpul de clădire cu 
magaziile de materiale şi arhiva 
unităţii - acces pe uşă separată; 
program: miercuri: 11:00-13:00).

Reprezentanţii Spitalului Cli-
nic Judeţean de Urgenţă „Sf. Apos-
tol Andrei“ Galaţi şi ai Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan“ Galaţi ne-au transmis 
că se afl ă încă în stadiul de imple-
mentare a acestor măsuri.

Farmaciile primesc numai 
deșeurile din categoria 
psihotropelor

Există o anumită categorie 
de medicamente expirate sau 
neutilizate care pot fi  predate 
și la farmacii. „La farmacii este 
în vigoare obligaţia colectării 
deșeurilor medicale din categoria 
stupefi antelor și medicamentelor 
psihotrope, cele de pe reţetele gal-
bene și verzi. Acestea trebuie pre-
date la farmacia de unde au fost 
ridicate“, ne-a spus președintele 
Colegiului Farmaciștilor Galaţi, 
Florina Bonifate.

În concluzie, medicamentele 
expirate sau cele neutilizate pot 
fi  predate de către gălăţeni la ori-
care spital din judeţ. Stupefi ante-
le și psihotropele trebuie predate 
spre colectare numai la farmacii-
le de unde au fost eliberate.  .

PUNCTE DE COLECTARE OBLIGATORII . MEDICAMENTE

 FOST ŞEF AL 

GĂRZII DE MEDIU, 

CONDAMNAT 

PENTRU CORUPŢIE
RECIDIVĂ. Dorin Meran, 

gălăţeanul fost șef al Gărzii de Mediu 

Tulcea, a primit un prim verdict în 

dosarul de luare de mită deschis 

de DNA în vara anului trecut, în 

baza căruia a și fost reţinut la 

începutul lunii septembrie, în urma 

unui fl agrant. Fostul șef al Gărzii de 

Mediu Tulcea a fost prins în fl agrant 

în timp ce lua mită 25.000 de lei 

într-un restaurant, de la un om de 

afaceri, pentru a-i da o amendă 

mai mică. Dosarul a fost soluţionat 

rapid, astfel că Meran a fost trimis 

în judecată la doar o lună de la 

prinderea în fl agrant. Tribunalul l-a 

găsit vinovat și i-a aplicat o sentinţă 

de 2 ani și 10 luni de închisoare 

cu suspendare. Meran va avea 

interdicţia de a ocupa anumite funcţii 

și va fi  obligat să presteze 90 de zile 

de muncă în folosul comunităţii, în 

unităţi subordonate Primăriei Galaţi 

sau la Spitalul de Urgenţă Galaţi. 

Proaspătul condamnat a atacat 

sentinţa Tribunalului, Curtea de 

Apel Constanţa stabilind termen 

de judecată pentru data de 12 

septembrie 2024.Dorin Meran nu 

este la prima experienţă de acest 

gen. În urmă cu 13 ani, el a mai fost 

condamnat, tot cu suspendare, 

la 1 an și 2 luni închisoare pentru 

deturnare de fonduri europene.  

. M. Constandache 
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Cum o Cum o 
anvelopare anvelopare 
europeană europeană 
ia pielea de pe ia pielea de pe 
proprietariproprietari
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O lucrare care a vizat 

efi cientizarea energetică a patru 

blocuri din cadrul Asociaţiei de 

Proprietari Nr. 113 din Galaţi a 

aprins spiritele după ce au fost 

afi şate cotele de plată pentru 

fi ecare benefi ciar în parte. În 

timp ce unii trebuie să achite 

pentru anveloparea locuinţei 

preţuri sub tariful practicat 

zugrăvirii unei singure camere, 

alţii s-au trezit că au de plată la 

fel de mult sau poate mai mult 

decât şi-ar fi  făcut lucrarea în 

regie proprie. 

Cele patru blocuri administra-
te de Asociaţia de Proprietari Nr. 
113 sunt CD 1 - CD 4, foste blocuri 
ale CFR, situate în apropierea gă-
rii. În urmă cu cinci ani, au fost 
prinse într-un proiect fi nanţat cu 
fonduri europene, prin Primărie, 
pentru lucrări de efi cientizare 
energetică, cu tot ce presupune 
asta: izolaţie, tâmplărie, termo-
pan, reabilitarea acoperişului şi 
a subsolului, zugrăvit, sisteme de 
scurgere, trotuare, pe scurt, tot. 
180 de apartamente cuprinse în 
cele patru blocuri au fost vizate 
de lucrările fi nanţate cu fonduri 
europene în procent de 75 la 
sută, restul, de circa 25 la sută, 
urmând să fi e suportate de asoci-
aţie, prin proprietari. Nu în cote 
egale, ci diferenţiat, în principal 
în funcţie de veniturile declara-
te pe membru de familie, dar şi 
în funcţie de materialele folosite 
aferent fi ecărei locuinţe, precum 
şi de cheltuielile necesare orga-
nizării şantierului sau benefi ciul 
asupra spaţiilor/ părţilor comune 
din imobil. 

Bomba a explodat după fi nali-
zarea lucrărilor şi afi şarea tabe-
lului cu cotele aferente fi ecărei 
locuinţe. Abia recent, proprieta-
rii au afl at cât au efectiv de plată, 
unii, norocoşi, încadrându-se la 
procentul minim de 3,5 la sută 
(adică undeva între 800 şi 1.000 de 
lei), în timp ce alţii au tras lozul 
ghinionist: 25 la sută, ceea ce în-

seamnă sume în jur de 10.000 de 
lei pentru un apartament de două 
camere. Asta chiar în condiţiile 
în care unii nu au optat şi pentru 
montarea de tâmplărie termopan 
şi nici nu a fost necesară izolaţia 
exterioară, lucrările rezumându-
se, în mare, la aplicarea unui strat 
de tencuială şi la alte câteva mici 
intervenţii. Restul, contribuţii la 
spaţii comune, organizare de şan-
tier, cheltuieli conexe.

 Săracul proprietar 
„bogat“ 

Într-o astfel de situaţie s-a re-
găsit şi Florin Goiciu, un proprie-
tar care locuieşte la blocul CD 2. 
Gălăţeanul ne-a semnalat situaţia 
după ce la avizier s-a afi şat tabelul 
cu datorii, unde s-a regăsit ca debi-
tor pentru suma de aproape 9.000 
de lei. Asta în condiţiile în care, 
aşa cum am arătat mai sus, meş-
terii de la Lemacons, fi rma care a 
realizat lucrarea, nu au avut prea 
mult de treabă în dreptul aparta-
mentului lui. „Eu am cumpărat 
apartamentul acum zece ani. Era 
deja izolat cu polistiren de zece, 

avea tâmplărie termopan de cali-
tate. Aveam inclusiv certifi cat de 
efi cienţă energetică clasa A. Nu a 
mai fost nevoie să facă mare lu-
cru. Am depus adeverinţă pentru 
un singur venit, pentru o singură 
persoană, cred că în jur de 3.500 
de lei, şi m-am trezit că am de pla-
tă 8.721 de lei. Pentru ce? Suntem 
numai zece proprietari în acest 
bloc care avem 25 la sută de pla-
tă, restul au 3,5“, ne-a explicat 
proprietarul, unul dintre cei 30 
de contestatari ai tabelului care 
îl obligă, teoretic, la plata a 872 
de lei anual, pentru achitarea în-
tregii datorii.

 Se recalculează 
şi se reîmparte 

Acest lucru l-am afl at de la ad-
ministratorul Asociaţiei de Pro-
prietari Nr. 113, Romiţă Cârcei, 
care a recunoscut că sunt zeci de 
proprietari nemulţumiţi de plăţi-
le la care s-au văzut obligaţi şi de 
care nu au fost înştiinţaţi înainte 
de efectuarea lucrărilor. 

„Noi nu am făcut decât do-
sarele, unde oamenii au depus 

adeverinţele de venit. Cei care 
aveau venituri mici, sub salariul 
mediu net pe economie pe mem-
bru de familie, s-au încadrat la 
3,5 la sută. Cei care depăşeau sau 
au afl at cei de la Primărie că au 
mai multe proprietăţi, maşini, 
au fost respinşi de la procentul 
minim, dar nu noi am stabilit 
asta. Acum, celor care au făcut 
contestaţie li se vor reevalua 
lucrările efectuate şi vor plăti 
probabil corespunzător, dar di-
ferenţele rămase vor fi  imputate 
celorlalţi proprietari, pentru că 
partea noastră de costuri trebu-
ie să o acoperim integral“, ne-a 
declarat Romiţă Cârcei.

Asta înseamnă că o parte din 
banii „tăiaţi“ din datoriile pro-
prietarilor „încărcaţi“ nejustifi -
cat vor fi  redistribuite, inclusiv 
în sarcina benefi ciarilor de 3,5 
la sută. Ceea ce s-ar putea să nu 
fi e un mare efort, dacă ar fi  să 
dăm crezare unor informaţii că 
unii „norocoşi“ nu ar fi  nici pe 
departe săraci şi cu atât mai pu-
ţin candidaţi la diverse măsuri de 
protecţie socială. .

CRITERII DISCUTABILE LA STABILIREA COTELOR PENTRU REABILITARE .  DIFERENŢE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 12 iunie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor 

afl a în următoarele zone: strada 

Basarabiei/strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la Baia 

Comunală până în Bariera Traian; 

bulevardul George Coşbuc, între 

strada Brăilei şi bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian 

şi bulevardul Siderurgiştilor; 

strada Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard şi strada Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

strada Stadionului şi strada Brăilei; 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia şi bulevardul George Coşbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei şi bulevardul 

Milcov.  . M.C. 

  u foto Mariana 
Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, George Coșbuc 

și Portului. În judeţ, șoferii pre-

zenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Smârdan 

și Slobozia Conachi, iar pe DN 

25, pe raza localităţilor Şendreni 

și Liești. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Tulucești și Frumușiţa, 

iar pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni. , Mariana 

Constandache
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Piloţii ucraineni, 
mai aproape de pregătirea 
în România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Apărării Naţionale 

a publicat pe site, pe 10 iunie, 

la transparenţă decizională, 

proiectul de Ordonanţă de 

Urgenţă a Guvernului privind 

fi nanţarea de către România a 

instruirii personalului ucrainean 

în cadrul facilităţii de instruire 

pentru personalul care operează 

aeronave F-16 din Baza Aeriană 

Fetești. 

Conform documentului, se 
aprobă suportarea de la buge-

tul de stat, prin bugetul MApN, 
a cheltuielilor pentru instrui-
rea personalului ucrainean în 
cadrul facilităţii de instruire 
pentru personalul care operea-
ză aeronave F-16 din Baza Ae-
riană F-16 Fetești. Cheltuielile 
vor fi  pentru cazare, transport, 
hrană, combustibil avion, ore 
simulator. Proiectul de OUG nu 
spune când va începe instruirea 
și nici despre câţi piloţi este vor-
ba, relatează www.monitorul
apararii.ro.

 România a pus la dispoziţie 
infrastructura, Olanda a tri-
mis aparate F16 și compania 

Lockheed Martin a adus instruc-
torii și tehnicienii.

 Chiar dacă Centrul de in-
struire funcţionează deja de 
câteva luni, acolo sunt pregătiţi 
doar piloţi români. Ministerul 
Apărării Naţionale a întârziat 
cu aprobarea bazei legale, în 
condiţiile în care piloţii ucrai-
neni deja au fi nalizat instruirea 
în alte ţări și se așteaptă ca în 
această vară primii piloţi deja să 
fi e transferaţi în Ucraina pentru 
a participa la primele misiuni 
reale de luptă.

 Ţara noastră și-a asumat 
această misiune încă din 11 iulie 

2023, în marja Summitului NATO 
de la Vilnius, alături de Belgia, 
Canada, Danemarca, Luxemburg, 
Norvegia, Ţările de Jos, Polonia, 
Portugalia, Suedia și Regatul 
Unit. România și-a reafi rmat spri-
jinul pentru această iniţiativă în 
octombrie 2023, prin declaraţia 
comună a președinţilor Româ-
niei și Ucrainei, cu prilejul vizi-
tei la București a președintelui 
Zelenski.

 Cu toate acestea, a fost nevoie 
de opt luni ca proiectul de OUG, 
care are doar două articole şi trei 
paragrafe, să fi e postat pe site-ul 
MApN, remarcă Mediafax. .

PROIECT DE ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  .  MAPN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președinţii României, Poloni-
ei și Letoniei au transmis marţi că 
sunt „profund îngrijoraţi de acti-
vităţile hibride maligne recente 
ale Rusiei pe teritoriul NATO”.

„Vom acţiona individual și 
colectiv pentru a aborda aceste 
acţiuni, ne vom spori rezilienţa 
și vom continua să ne coordonăm 
îndeaproape pentru a ne asigura 
că Alianţa și aliaţii sunt pregătiţi 
să descurajeze și să se apere împo-
triva acţiunilor sau atacurilor hi-
bride”, spun Klaus Iohannis, An-
drzej Duda și Edgars Rinkēvičs, în 

Declaraţia copreședinţilor Sum-
mitului Formatului București 
9 (B9), citată de News.ro. „Vom 
continua să consolidăm sprijinul 
adaptat al NATO pentru Bosnia 
și Herţegovina, Georgia și Re-
publica Moldova, recunoscând 
că acești parteneri sunt cei mai 
afectaţi de infl uenţa malignă a 
Rusiei”, se spune în mesaj, potri-
vit Cotroceniului.

 Cei trei președinţi au dat, 
de asemenea, un mesaj ferm de 
sprijin pentru Ucraina. „Rămâ-
nem mai hotărâţi ca niciodată în 
sprijinirea Ucrainei atât timp cât 
este nevoie, pentru ca Ucraina să 
câștige. Ne angajăm să continu-

ăm și să sporim sprijinul nostru 
cuprinzător pentru ucraineni, 
inclusiv prin mijloace militare, 
fi nanciare sau umanitare, în spri-
jinul apărării eroice a naţiunii 
lor, a teritoriului lor și a valorilor 
noastre comune”, spun aceștia.

 Ţările Formatului București 
subliniază că susţine pe deplin as-
piraţiile euroatlantice ale Ucrai-
nei. „Securitatea Ucrainei este de 
mare importanţă pentru aliaţi, 
pentru Alianţă și pentru o pace 
durabilă în zona euroatlantică. 
Rămânem ferm angajaţi pe calea 
ireversibilă stabilită de decizii-
le istorice luate la Summiturile 
NATO de la București și până la 

Vilnius, ancorând ferm viitoarea 
aderare a Ucrainei la NATO și vom 
continua să avansăm pe această 
cale în continuare”, se spune în 
declaraţia citată.

 „Salutăm angajamentul și 
progresul substanţial al Ucrai-
nei, în pofi da circumstanţelor 
generate de război, cu privire la 
implementarea reformelor, care 
sunt esenţiale pentru avansarea 
în continuare pe calea către ade-
rarea la UE și NATO. Încurajăm 
Ucraina să continue reformele, în 
conformitate cu recomandările 
Aliaţilor pentru Programul Naţi-
onal Anual adaptat pentru Ucrai-
na”, se adaugă în document. .

mesaj
România, Polonia și Letonia, 
„profund îngrijorate de activităţile hibride ale Rusiei”

 CANAL DEDICAT 

PROTECŢIEI 

CONSUMATORILOR, 

PE META
REŢELE. Directoratul 

Naţional de Securitate Cibernetică 

(DNSC) colaborează cu Autoritatea 

Naţională pentru Protecţia 

Consumatorului (ANPC) pentru 

a deschide un canal dedicat 

exclusiv protecţiei consumatorului 

pe platformele Meta, unde vor fi  

raportate, printre altele, tentative 

de fraudă din online. „Deja este 

deschis un canal cu Ministerul 

Digitalizării. Dacă intraţi pe site-ul 

Ministerului Digitalizării veţi observa 

platforma nofake, unde puteţi 

raporta astfel de iniţiative inclusiv 

din zona de dezinformare, nu 

doar din zona de scam din social 

media. În cazul DNSC, suntem 

în colaborare cu ANPC pentru a 

deschide un canal dedicat exclusiv 

protecţiei consumatorului, unde 

intră şi astfel de scamuri, astfel de 

tentative de fraudă. Dar mai sunt şi 

alte categorii, cum ar fi  gambling, 

vânzare de produse ilegale ş.a.m.d. 

Deci vom putea raporta mai 

coordonat, mai efi cient şi reţelele 

de social media se vor putea apleca 

asupra acestui conţinut mult mai 

rapid pentru a le suspenda“, a 

spus Mihai Rotariu, coordonatorul 

Direcţiei Comunicare, Marketing 

şi Media a DNSC. El a explicat 

că există reclame care au durată 

de viaţă o zi sau maximum două, 

iar dacă nu sunt identifi cate în 

momentul în care sunt active, 

utilizatorii le văd în news feed şi 

accesează acele linkuri. Canalul ar 

putea fi  activ până la fi nalul acestei 

săptămâni.  . Cristinel Luca 
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Antonio Molnar 
şi Alesia Maria Vîrtosu, 
doi dansatori de colecţie

Doi dintre tinerii gălăţeni care 

aduc în atenţie frumuseţea, 

disciplina și numele Galaţiului 

sunt Alesia Maria Vîrtosu şi 

Antonio Molnar.

 Antonio împlinește 17 ani pe 
15 iunie, iar Alesia are 16 ani. 
Ultima „redută“ cucerită de ei o 
reprezintă Campionatul Naţional 
10 dansuri și „Cupa Brașovului“, 
competiţii desfăşurate pe 1-2 iu-
nie 2024, unde Alesia şi Antonio 
au urcat pe treapta întâi a podi-
umului, la secţiunea latino. Este 
al şaselea premiu întâi obţinut 
din toamna anului 2023 de cei 
doi tineri, pregătiţi și antrenaţi 
în arta dansului sportiv de pro-
fesoara Adriana Iftime. Amintita 
pereche a obţinut locul 1 la clasa 
D - latino, tineret și adulţi, la Cupa 
„Dansul fl orilor“, unde a fost apla-
udată la scenă deschisă. La clasa 
D - standard, tineret și adulţi, cei 
doi s-au clasat pe locul 5.

 Pe Antonio - dansatorul talen-
tat și performant de astăzi - l-am 
întâlnit prima dată când era la 
gimnaziu, fi ind unul dintre elevii 
care au venit „ Să rescriem povești 
identitare, la Dunărea de Jos“,  pri-
ma ediţie a proiectului derulat de 
Uniunea Ziariștilor Profesionişti 
din România - Filiala „Radu Ma-
covei“ Galaţi. Antonio este elev la 
Liceul „Mircea Eliade“ din Galaţi, 
în clasa a X-a, Știinţele Naturii, 
iubește matematica, fi zica, natu-
ra și dansul.

 Alegerile adolescentului de 
astăzi se datorează părinţilor 
săi, iubitori a toată creaţia pe care 

Dumnezeu ne-a lăsat-o și care 
încă din fașă și-au purtat copilul 
în toate drumeţiile din România. 
Antonio schiază de mic și, bine 
echipat, s-a încumetat să urce pe 
cele mai înalte piscuri de munte: 
Moldoveanu, Negoiu, Viștea Mare 
și Omu. 

 Ritmul unui dans, 
de la hobby 
la performanţă 

Tot explorând posibilităţi de 
dezvoltare personală, în toamna 
lui 2013, când avea șase ani, Anto-
nio a mers de mâna mamei la Clu-
bul ”Fantezia” din Galaţi, pentru 
a încerca primii pași de dans de 
societate. Scopul? Să stea depar-
te de „ispitele“ internetului și să 
se dezvolte armonios, cunoscute 
fi ind binefacerile gimnasticii 
și dansului sportiv. Încet, încet, 
pentru copilul de ieri au venit și 
rezultatele, constând în menţiuni 
şi premii la concursuri judeţene 
și naţionale, la categoriile debu-
tanţi și hobby, mai întâi. 

 Din 2018, Antonio s-a trans-
ferat la Clubul „Generaţia 9“, 
având-o ca antrenoare pe Adria-
na Iftime, care „a potenţat la ma-
ximum calităţile mele de dansa-
tor“, spune Antonio.

 Elevul își drămuiește bine de 
tot timpul, astfel încât, pe lângă 
pregătirea pentru școală, să fi e 
prezent, săptămânal, la cele pa-
tru-cinci antrenamente. Când 
sunt cantonamente, pentru par-
ticiparea la unele concursuri de 
înaltă clasă, Antonio și Alesia se 
bucură de cunoștinţele unor an-

trenori din Danemarca, București 
și Brașov. 

 Cum se ajunge la performanţă, 
folosindu-te de sport, într-o eră în 
care statul în faţa laptopului și a 
telefonului ucide orice stil de via-
ţă sănătos? „Cu multe sacrifi cii. 
Cu ore întregi de antrenament 
pe zi, pe săptămână. Antonio și 
Alesia sunt cei mai buni la catego-
ria lor și au reușit să avanseze, la 
secţiunea latino, la grupa C“, ne-a 
spuse Adriana Iftime.

 În rezultatele perechii gălă-
ţene, un rol important l-a avut, 
evident, și Alesia Maria Vîrtosu, 
elevă în clasa a IX-a la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu“ 
din Galaţi. O tânără la fel de ta-
lentată și dornică să îmbine ar-
monios învăţătura de la școală cu 
sportul, frumosul și sănătatea. La 
rându-i, Alesia este deţinătoarea 
unei „colecţii“ importante de 
cupe și medalii.

 Prima lor participare, ca pe-
reche, a fost la Campionatul Na-
ţional pe clase, de la București, 
competiţie sub egida Federaţiei 
Române de Dans Sportiv, de unde 
Antonio și Alesia au revenit aca-
să cu titlul de vicecampioni, la 
categoria hobby, din cele 34 de 
perechi participante. Au urmat 
alte rezultate frumoase obţinute 
la concursurile din ţară, gălăţenii 
reușind nu doar să intre în fi nale, 
ci chiar să urce pe podium.

 Începând din anul 2020, cei 
doi au fost selectaţi să reprezinte 
Clubul Sportiv Municipal Galaţi, 
alături de alţi colegi la fel de pa-
sionaţi de dans sportiv.

 Greutăţi? Atât Antonio, cât 
și colegii săi de la clasa de dans 
au depăşit cu greu perioada de 
pandemie, când întâlnirile pu-
blice au fost suspendate. Relu-
area competiţiilor a însemnat 
pentru Antonio și Alesia succese 
obţinute atât la secţiunea stan-
dard, cât și la secţiunea latino. 
În continuare, palmaresul lor 
este impresionant: septembrie 
2022 - locul 1 la „Cupa Conte-
sina“ București, clasa E; martie 
2023 - locul 2 la standard și lo-
cul 3 la latino la „Danube Dans 
Fest“ Galaţi, clasa D; mai 2023 
- la Campionatul Naţional 10 
dansuri Brașov, locul 4 la secţi-
unea latino și locul 7 la secţiu-
nea standard; iunie 2023 - locul 
3, atât la standard, cât și latino, 
la „Black Sea Dance Cup“ Con-
stanţa, clasa D; noiembrie 2023 
- locul 1, atât la standard, cât și 
la latino, la Memorialul „Daniel 
Nechita“ Galaţi; decembrie 2023 
- locul 1, atât la standard, cât și 
latino, la „Dance Open Bacău“; 
martie 2024 - locul 1, atât la stan-
dard, cât și latino, la „Danube 
Dans Fest“ Galaţi. 

 Care sunt secretele succesu-
lui? „Perseverenţa, seriozitatea, 
o disciplină deosebită, aproa-
pe ca în armată, multă, multă 
dragoste faţă de frumos, dar și 
dorinţa de a aduce în faţa seme-
nilor această alternativă de a fi  
în armonie nu doar cu tine, ci și 
cu celălalt. Dansul ne face mai 
armonioși pe toţi“, ne-a mărturi-
sit Antonio. .   Maria Stanciu, 

 foto arhiva familiei Molnar

PLEDOARIE PENTRU UN STIL DE VIAŢĂ SĂNĂTOS  .  SUCCES

 ŞOFER TRIMIS 

DUPĂ GRATII
ARESTARE. Un 

gălăţean în vârstă de 32 de ani își 

va petrece următoarele 30 de zile 

în arestul poliţiei, după ce a fost 

prins conducând sub infl uenţa 

substanţelor interzise. Procurorii 

au cerut privarea lui temporară 

de libertate, Judecătoria Galaţi 

admiţând că circumstanţele în care 

poliţiștii l-au depistat în trafi c impun 

arestarea preventivă. Bărbatul, 

cercetat acum penal, a fost depistat 

pe raza municipiului și încarcerat 

în arest. Tot de libertate, dar pentru 

câţiva ani, a fost privat și un localnic 

de 30 de ani din Rădești. Tânărul 

a fost găsit vinovat de tentativă 

de omor și condamnat, conform 

deciziei Tribunalului Galaţi, la patru 

ani de închisoare cu executare. 

El își va ispăși pedeapsa în 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.  . M. Constandache  

BEAT CRIŢĂ,     

LA VOLAN 

FĂRĂ PERMIS 
INCONȘTIENT. Un 

tecucean de 37 de ani are șanse 

mari să stea câţiva ani după gratii 

pentru că a fost prins la volanul unei 

mașini, pe o stradă din oraș, deși nu 

era nici în starea potrivită și nici nu 

deţinea dreptul de a șofa. Mașina 

condusă de acesta a fost trasă pe 

dreapta, în miez de noapte, poliţiștii 

constatând că bărbatul avea o 

alcoolemie de 0,97 la mie în aerul 

expirat. Nu era singura problemă 

a șoferului, care a fost dus la 

spital pentru recoltarea de probe 

biologice, agenţii afl ând, cu ocazia 

verifi cărilor, şi faptul că permisul îi 

fusese anulat ca urmare a unei alte 

condamnări, tot la regimul rutier. 

Drept urmare, tecuceanul s-a ales 

cu un nou dosar penal, de data 

aceasta pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului și conducere 

fără permis, ambele fapte fi ind 

pedepsite cu închisoarea între 1 și 5 

ani.   . M. Constandache  
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competiţii
Echipele de handbal şi fotbal, încă în arenă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 HANDBAL . După turneele 
fi nale ale junioarelor I, II şi III, 
a venit rândul şi celor mai mici 
sportive care practică disciplina 
cu mingea mică - junioarele IV. 
Este categoria fetiţelor de 11-13 
ani, iar echipa gălăţeană care 
a ajuns până la acest turneu 
fi nal este ACS Viitorul Oţelul. 
Echipa cuprinde 17 jucătoare şi 
este pregătită de antrenoarea 
Daciana Balaban, fostă jucătoa-
re exponenţială a handbalului 
gălăţean.

Turneul fi nal al Campionatu-
lui Naţional va fi  găzduit de Bra-
şov, de miercuri până duminică 
(12-16 iunie). Sunt califi cate 16 
echipe, ce vor fi  repartizate în pa-

tru grupe. Pentru început, echi-
pele vor susţine câte trei meciuri, 
vor urma apoi grupele principale 
şi secundare şi vor continua cu 
semifi nalele şi fi nalele.

Sperăm ca fetele Galaţiului să 
se numere printre fruntaşe, iar 

după şapte meciuri în cinci zile să 
prindă fi nalele competiţiei.

 FOTBAL . În Liga a V-a s-au 
disputat cinci meciuri, alte trei 
fi ind amânate. Rezultatele înre-
gistrate: Sporting Galaţi - Foresta 
Şendreni 2-3, Voinţa Cişmele - Lu-

ceafărul Bereşti 3-3, Răzeşii Valea 
Mărului - Viitorul Frumuşiţa 7-1, 
Flacăra Pechea - Viitorul Slobozia 
Conachi 2-0, Viitorul Costache 
Negri - ACS Vânători 1-1. Au fost 
amânate jocurile: Zorile Griviţa 
- Inter Tudor Vladimirescu, Pru-
tul Vlădeşti - Mălina Smârdan şi 
Avântul Jorăşti - Siretul Piscu.

Podiumul clasamentului la zi: 
1. ACS Vânători 62 p, 2. Foresta 
Şendreni 61 p, 3. Flacăra Pechea 
54 puncte.

Altfel, „Cupa României“ a 
ajuns la etapa semifi nalelor, 
miercuri, 12 iunie, se joacă astfel: 
Şoimii Folteşti - Voinţa Cudalbi 
(la Vânători, ora 18:00) şi Gloria 
Iveşti - Alegria Matca (ora 17:30). 
Cele două partide vor fi  arbitrate 
de Andrei Ghimiciu, respectiv, 
Andrei Toma. . 

Începe regalul fotbalistic 
de la Euro 2024

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul European de 
fotbal din Germania va debuta 
vineri, cu meciul de deschidere 
dintre selecţionata ţării-gazdă şi 
Scoţia.

După debutul din 14 iunie, ur-
mează o lună plină de fotbal, până 
pe 14 iulie, la care va contribui şi 
naţionala României - califi cată la 
acest turneu fi nal.

 Formatul competiţiei cuprin-
de şase grupe de câte patru echi-
pe, care totalizează 24 de partici-
pante. Se vor califi ca în „optimi” 
primele două clasate din fi ecare 
grupă, plus cele mai bune patru 
echipe de pe locul al treilea. Apoi 
se joacă în sistem eliminatoriu 
câte un meci pentru fi ecare fază, 
cu optimi, sferturi, semifi nale şi 
fi nala.

 Grupele competiţiei 
Iată componenţa celor şase 

grupe de la Euro 2024.

GRUPA A:GRUPA A:

GERMANIA, SCOŢIA, ELVEŢIA, 

UNGARIA;

GRUPA B:GRUPA B:

ITALIA, CROAŢIA, SPANIA, ALBANIA;

GRUPA C:GRUPA C:

ANGLIA, SLOVENIA, DANEMARCA, 

SERBIA;

GRUPA D:GRUPA D:

FRANŢA, OLANDA, AUSTRIA, 

POLONIA;

GRUPA E:GRUPA E:

BELGIA, ROMÂNIA, SLOVACIA, 

UCRAINA;

GRUPA F:GRUPA F:

PORTUGALIA, TURCIA, CEHIA, 

GEORGIA.

Meciul de debut Germania - 
Scoţia este programat vineri, de 

la ora 22:00. Apoi se vor juca, în 
primele două etape din grupe, 
câte trei meciuri pe zi, de la 16:00, 
19:00 şi 22:00.

 Anglia şi Franţa sunt conside-
rate de casele de pariuri mari fa-
vorite la câştigarea trofeului. Bri-
tanicii au o cotă de 4,00, în timp 
ce francezii sunt cotaţi aproape, 
la 4,50. Urmează Germania (6,00), 
Portugalia (7,50) şi Spania (9,00). 
Deţinătoarea trofeului, Italia, are 
cota 15,00 pentru a repeta fi gura 
din urmă cu trei ani. România 
are cotă 250, doar alte patru echi-
pe fi ind mai slab cotate: Georgia, 
Slovacia, Slovenia şi Albania.

 Marii absenţi ai turneului 
Ca la fi ecare ediţie de turneu 

fi nal există şi absenţe importan-
te. Capul de afi ş îl ţine Erling 
Haaland, a cărui naţională din 
care mai face parte şi Martin 

Odegaard n-a reuşit să se califi ce 
la turneul fi nal.

 Din cauza accidentărilor, vor 
absenta nume importante pre-
cum Frenkie de Jong (Olanda), 
Alaba (Austria), Gabi (Spania), 
Gnabry (Germania), Lucas Her-
nandez şi Christopher Nkunku 
(Franţa). Mai absentează din mo-
tive de decizie a selecţionerilor: 
Grealish, Rashford, Sterling, Ma-
guire (Anglia), Hummels, Goretz-
ka (Germania), Courtois (Belgia) 
şi Lucas Vazquez (Spania). Sunt 
suspendaţi şi vor absenta france-
zul Pogba (dopaj), respectiv, itali-
anul Tonali (pariuri).

 În România, partidele pot fi  
urmărite în transmisiune directă 
pe ProTV, postul generalist deţi-
nător al drepturilor de difuzare. 
Printre comentatorii partidelor 
se va număra şi gălăţeanul An-
drei Grecu.

TURNEUL FINAL, GATA DE START  .  GERMANIA

din sportul 
gălăţean

 ARTE MARŢIALE. 
Joi, 13 iunie, va avea loc la Galaţi un 

interesant spectacol de arte marţia-

le mixte - karate, kickboxing şi K-1. 

Vor evolua sportivi de prestigiu din 

ţară şi străinătate. Spectacolul va 

începe la ora 18,00 şi va fi  găzduit 

de Patinoarul „Dunărea“.

TENIS. În organizarea Clubu-

lui Dacia, în weekend a avut loc la 

Galaţi un turneu pentru tenismenii 

amatori, sub genericul „Invită-ţi pri-

etenii la tenis!“. Au participat peste 

30 de sportivi, din Brăila, Constan-

ţa, Buzău şi Galaţi, care la fi nal au 

fost recompensaţi cu medalii, diplo-

me şi materiale sportive.

VOLEI. Internaţionalul român 

Carol-Gabriel Kosinski, prezent cu 

lotul masculin de volei coordonat 

de Sergiu Stancu în recenta cam-

panie din Golden League, a semnat 

un contract cu CSM Arcada Galaţi, 

pe perioada de un an competiţio-

nal. Kosinski, 20 de ani, o revelaţie 

a voleiului masculin românesc, 

vine de la Rapid Bucureşti, cu 

care a câştigat în primăvară „Cupa 

României“, însă a jucat şi la CSU 

Ştiinţa Bucureşti şi Olimpia Titanii 

Bucureşti. Noul jucător activează 

pe postul de libero.

ATLETISM. Zilele aces-

tea, în Capitală s-au desfăşurat 

întrecerile fi nalelor Campionatu-

lui Naţional Şcolar. Două dintre 

sportivele CS Şcolar Tecuci au avut 

evoluţii remarcabile. Daria Şarban a 

devenit dublă campioană naţională 

la aruncarea greutăţii, precum şi 

la aruncarea discului. La rândul ei, 

Alexandra Druţă a cucerit medalia 

de argint la greutate şi bronzul la 

aruncarea ciocanului. .

„Cupa 
Dunării”, 
la Patinoar

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţence 
la lotul 
naţional 
de fotbal

TRICOLORE. În ziarul 

de marţi am publicat o informaţie 

despre patru foste jucătoare de 

fotbal care au evoluat de-a lungul 

timpului la echipe gălăţene. Două 

dintre acestea au ajuns campi-

oane cu Farul Constanţa, iar alte 

două au cucerit recent „Cupa 

României“, cu Olimpia Cluj. Astăzi, 

venim cu precizarea că fetele de 

la Cluj - Carmen Marcu şi Maria 

Stamate - sunt şi componente 

ale lotului naţional de fotbal.   

. Gh. Arsenie
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SPECTACOLE 

PENTRU 

ÎNTREAGA FAMILIE 

LA „GULLIVER“
POVESTE. Duminică, 

16 iunie, Teatrul pentru Copii și 

Tineret „Gulliver“ Galaţi prezintă 

două spectacole de succes, 

unul dedicat micilor spectatori, 

iar celălalt adulţilor. Duminică 

dimineaţă, de la ora 10.30, toată 

familia este așteptă la întâlnirea 

cu „Jack și fasolea fermecată“, 

piesă în care arta animaţiei, jocul 

actoricesc și tehnica modernă 

se îmbină sugestiv, oferind un 

spectacol inedit și plin de culoare. 

Scenografa Daniela Drăgulescu 

reușește să îmbine foarte bine 

lumea feerică a basmului și pe 

cea a scenei, iar regizorul Daniel 

Stanciu dă viaţă și vivacitate 

unor personaje care fac deliciul 

copiilor. Nevoia de aventura 

și fuga de viaţă zilnică, ce se 

banalizează sub anumite aspecte, 

reprezintă motivul pentru care, 

mici și mari, îndrăznim să urcăm 

pe vrejul fermecat pe care-l naște 

fantezia. Ceea ce învăţăm de la 

Jack este faptul că pentru a-ţi 

asuma destinul este nevoie de 

implicare, iar dacă nu-ţi pierzi 

simţul umorului și imaginaţia, 

totul devine o sărbătoare. 

Spectacolul de la „Gulliver“ este o 

adaptare de Daniel Stanciu după 

o poveste populară englezească. 

În distribuţie îi vom regăsi pe 

actorii: Adina Ariton, Eduard Şişu, 

Nicole Lungu, Aurelian Iorga şi 

Andrei Ciugulea. Duminică, spre 

seară, de la ora 19.00, adulţii sunt 

invitaţi la spectacolul „Necuvinte“, 

pentru ultima reprezentaţie a 

piesei din această stagiune. 

„Necuvinte“ se ţes cu imaginii vii, 

compoziţii scenice surprinzătoare 

și secvenţe emoţionante, 

ce contrastează puternic cu 

ritmuri muzicale antrenante 

și umor din plin. Spectacolul 

este o experienţă artistică 

amuzantă, sensibilă și profundă, 

ce impresionează dincolo de 

cuvinte. „Necuvinte“ este un 

spectacol gândit şi regizat de 

Adrian Nour. În distribuţie: Adrian 

Nour, Nicoleta Miru, Andrei 

Ciugulea şi Andrei Midișan.   

. Raluca Ichim

Emoţii contradictorii 
pe scena Teatrului 
Dramatic

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

invită publicul la spectacolele 

programate la sfârșitul acestei 

săptămâni, când pe scena 

gălăţeană se vor juca, pentru 

ultima dată în această stagiune, 

două spectacole apreciate.

Seria de evenimente de la Dra-
matic debutează joi, 13 iunie, la 
ora 19.00, la Sala Studio, unde 
se va juca spectacolul de licenţă 
al Promoţiei 2024 a Facultăţii 
de Arte din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos“ Galaţi, clasa 
conf. univ. dr. Florin Toma, in-
titulat sugestiv „Ultima zi de 
şcoală“. Piesa semnată de Chiara 

Boscaro și Marco di Stefano este 
un text foarte bine scris, o dramă 
cu partituri actoricești extrem de 
ofertante și în același timp foar-
te difi cile, mai ales pentru niște 
actori afl aţi la început de carieră. 
Din distribuţie fac parte actorii: 
Marius Avramescu, Dorina Iu-
liana Necula, Laurenţiu Gabriel 
Darie, Cristian Gheorghiu şi Va-
lentina Iumen.

Sâmbătă, 15 iunie, de la ora 
19.00, pe scena gălăţeană se va 
juca „Desculţ în parc“, de Neil Si-
mon. Regia este semnată de Laura 
Moldovan, scenografi a îi aparţi-
ne lui Cristian Marin, iar tradu-
cerea a fost realizată de Monica 
Anastase. În „Desculţ în parc“, di-
alogurile ingenioase prind viaţă 
datorită personajelor bine contu-

rate, interpretate cu măiestrie de 
actorii aleși de regizoare și care 
fac spectacolul captivant și dis-
tractiv, ca o pauză relaxantă și o 
privire amuzantă asupra diverse-
lor provocări ale vieţii de cuplu. 
Cu o montare unică în România, 
comedia lui Neil Simon bucură 
publicul gălăţean cu două dis-
tribuţii. În această săptămână, 
pentru ultima data în această 
stagiune, vor juca actorii: Ama 
Beschieru, Robert Ioan, Petrone-
la Buda, Cristian Gheorghe, Ionuţ 
Moldoveanu şi Vlad Ajder.

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate de pe bilete.fanitar-
dini.ro sau de la Agenţia Teatrală 
din str. Domnească nr. 59. Infor-
maţii și rezervări la numărul de 
telefon 0758.049.850.  .

omagiu
Centenarul „Puccini“, celebrat de Teatrul „Nae Leonard“

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Anul acesta, întreaga lume 
muzicală omagiază personalita-
tea marelui compozitor italian 
Giacomo Puccini, care a surprins 
prin muzica sa, cu multă veridi-
citate, dramele vieţii obişnuite şi 
le-a  transpus artistic, într-o ade-
vărată „poezie a cotidianului“. Cu 
acest prilej, artiștii Teatrului Na-
ţional de Operă și Operetă „Nae 
Leonard“ Galaţi vor prezenta în 
Capitală opera „Boema“, într-un 
spectacol programat sâmbătă, 15 
iunie, de la ora 19,00, la Opera Na-
ţională din București, în cadrul 
Centenarului „Puccini“.

„La Bohème“ este o operă în 
patru acte de Giacomo Puccini, 
libretul fi ind scris după romanul 
„Scènes de la vie de bohème“, 
al scriitorului francez Henri 

Murger. Premiera sa mondială a 
avut loc pe 1 februarie 1896, la 
Torino.

„Boema“ este una dintre 
operele favorite ale publicului 
gălăţean, fi ecare reprezentaţie 
fi ind primită cu entuziasm. În 
prezent, Teatrul „Nae Leonard“ 
prezintă montarea semnată de 
regizorul italian Paolo Bosisio, cu 

scenografi a realizată de Gheor-
ghe Andreescu. Aceasta recreea-
ză atmosfera pariziană din prima 
jumătate a secolului al XIX-lea, cu 
tineri plini de idealuri măreţe, 
care ignoră greutăţile vieţii de 
zi cu zi. Puccini a acordat întot-
deauna o importanţă deosebită 
caracterului teatral al muzicii 
sale, implicându-se activ în con-

turarea aspectelor regizorale ale 
spectacolelor și oferind indicaţii 
detaliate în acest sens. Autentici-
tatea perioadei respective, ampli-
fi cată de sensibilitatea muzicii, 
este transmisă cu acurateţe de 
tânărul colectiv al Teatrului „Nae 
Leonard“.

Opera este povestea a patru 
prieteni nedespărţiţi, poetul Ro-
dolfo, pictorul Marcello, muzici-
anul Schaunard şi fi lozoful Colli-
ne, care capătă nuanţe dramatice 
odată cu apariţia suavă a tinerei 
croitorese Mimi. Se observă sen-
timentul pur al dragostei pline 
de tandreţe şi spirit de sacrifi ciu 
dintre Rodolfo şi Mimi, gelozia 
şi neînţelegerile din cuplul Mar-
cello - Musetta, dar şi situaţiile 
comice generate de apariţiile 
avarului Benoit sau ale caraghio-
sului Alcindoro, bătrânul bogat 
îndrăgostit de Musetta.  .

„Fani Tardini“
Weekend cu dramă și comedie

evenimente

„Marele 
premiu“,           
la Teatru         
pe Ţeavă

COMEDIE. Gălăţenii sunt 

așteptaţi, sâmbătă, 15 iunie, de la ora 

19.00, la Teatru pe Ţeavă (str. Nico-

lae Bălcescu nr. 90A), la spectacolul 

„Marele premiu“, de Mimi Brănescu. 

Spectacolul regizat de Radu Nichifor 

propune o călătorie în interiorul unui 

om zdruncinat de propriile întâm-

plări, întrebări şi căutări. În distribuţie 

îi regăsim pe Elena Ghinea și Fane 

Forir, iar scenografi a este semnată 

de Daniel Divrician. Accesul în sală 

este permis începând cu ora 18.00. 

. Raluca Ichim 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ursula von 
der Leyen, 
şanse mari 
la şefia 
Comisiei 
Europene

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Candidata Partidului Popular 

European (PPE) pentru un al 

doilea mandat la conducerea 

Comisiei Europene, Ursula von 

der Leyen, care le-a propus 

socialiştilor şi liberalilor să 

reediteze în noul Parlament 

European (PE) majoritatea celor 

trei mari grupuri politice pro-

europene, a declarat că menţine 

„uşa deschisă“ şi altor înţelegeri 

pentru a obţine un nou mandat 

la conducerea Comisiei, demers 

pentru care o aşteaptă negocieri 

intense în zilele următoare, 

relatează agenţiile DPA şi EFE. 

„Discut cu cei cu care mă înţe-
leg bine şi cu care am lucrat mult 
timp“, a spus Ursula von der Le-
yen, la o conferinţă de presă la 
Berlin, referindu-se la social-de-
mocraţii din grupul S&D şi la li-
beralii din grupul Renew. Totuşi, 
acest dialog, a adăugat ea, lasă 
„uşile deschise“. 

Şefa Comisiei a dat de înţeles 
că, dacă voturile popularilor, ale 
socialiştilor şi liberalilor în noul 
Parlament European nu ar fi  su-
fi ciente pentru a-i asigura un nou 

mandat la conducerea executivu-
lui comunitar, atunci ea ar fi  des-
chisă unei înţelegeri şi cu grupul 
conservatorilor, menţionând-o pe 
şefa Guvernului italian, Giorgia 
Meloni, al cărei partid „Fratelli 
d’Italia“ (Fraţii Italiei) se afl ă în 
grupul Conservatorilor şi Refor-
miştilor Europeni (ECR). 

Totuşi, în declaraţia dată acum, 
după alegerile ale căror rezultate 
preliminare arată că respectivele 
trei grupuri îşi vor păstra în Par-
lamentul European majoritatea, 
deşi diminuată în urma pierderi-
lor suferite de liberalii grupului 
Renew, Von der Leyen a precizat 
că în negocierile pentru desemna-
rea celor care conduc instituţiile 
europene „discuţiile nu se poartă 
cu partide naţionale, ci cu grupuri 
din Parlamentul European“. 

„Pentru mine, este clar că în-
cep cu social-democraţii şi soci-
aliştii şi cu liberalii sau Renew, 
întrucât în ultimii cinci ani am 
lucrat împreună, avem experien-
ţă şi ştim pe ce putem conta. Aces-
ta este primul pas“, a indicat Von 
der Leyen. „După acest prim pas, 
ar putea urma altele, dar acum 
totul se afl ă în mâna grupurilor 
de lucru, cu şefi i de stat şi de gu-
vern şi cu grupul parlamentar al 

Partidului Popular European“, a 
adăugat ea.  Sub aspect procedu-
ral, pentru obţinerea unui nou 
mandat la conducerea executi-
vului comunitar, Von der Leyen 
are nevoie mai întâi să obţină o 
susţinere majoritară în rândul 
celor 27 de lideri ai statelor UE în 
Consiliul European. Deşi Tratatul 
UE le cere acestora să ţină cont de 
rezultatul scrutinului europarla-
mentar, ei pot propune un candi-
dat diferit de cel care este „capul 
de listă“ al grupului politic care a 
obţinut cele mai multe voturi. Aşa 
s-a întâmplat în 2019, când un alt 
politician german din PPE, Man-
fred Weber, nu a reuşit să obţină 
sprijinul unei majorităţi califi cate 
în Consiliu, iar preşedintele fran-
cez Emmanuel Macron a propus-o 
atunci pe Von der Leyen. 

Dar în prezent 13 din cei 27 de 
lideri ai statelor UE fac parte din 
PPE, aşadar repetarea blocajului 
din 2019 este improbabilă. Cal-
culele arată că, pentru a obţine 
majoritatea califi cată în Consi-
liu, Von der Leyen ar avea nevoie 
de voturile a numai trei lideri ai 
statelor mari, cum ar fi  de pildă 
voturile favorabile din partea can-
celarului german Olaf Scholz, pre-
mierului spaniol Pedro Sánchez şi 

preşedintelui francez Macron. 
Un mare avantaj pentru Von 

der Leyen este că niciunul dintre 
ceilalţi capi de listă nu este co-
tat cu şanse serioase de a obţine 
postul de preşedinte al Comisiei, 
printre aceştia numărându-se so-
cial-democratul luxemburghez 
Nicholas Schmit şi ecologistul 
german Terry Reintke. Totuşi, au 
existat unele speculaţii conform 
cărora Macron l-ar putea propu-
ne pe fostul premier italian Mario 
Draghi ca alternativă pentru Von 
der Leyen. 

Odată ce liderii europeni vor fi  
votat în Consiliu asupra desemnă-
rii preşedintelui Comisiei, pasul 
următor va fi  confi rmarea aces-
tei numiri prin majoritate simplă 
în Parlamentul European, unde 
Von der Leyen pare că se poate 
deja baza pe voturile popularilor 
(PPE), social-democraţilor (S&D) 
şi liberalilor (Renew). Aceste trei 
mari grupuri progresiste pro-
europene au obţinut la alegerile 
europarlamentare o majoritate de 
400 din cele 720 de mandate în 
Parlamentul European, conform 
ultimei actualizări a rezultatelor 
încă provizorii, care confi rmă de 
asemenea creşterea extremei-
drepte eurosceptice. .

NEGOCIERI PENTRU UN NOU MANDAT  .  UE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Trupe ruse şi belaruse au înce-
put a doua etapă a exerciţiilor nu-
cleare tactice pe teritoriul Rusiei, 
a anunţat marţi Ministerul Apă-
rării rus, informează Reuters. 
Potrivit ministerului, exerciţiile 
sunt menite să asigure că per-
sonalul şi echipamentul militar 
ale celor două ţări sunt pregătite 
pentru a proteja suveranitatea şi 

integritatea lor teritorială. 
„În timpul manevrelor milita-

re, vor fi  exersate aspecte ce ţin 
de pregătirea comună a unităţi-

lor forţelor armate ale Federaţiei 
Ruse şi Republicii Belarus pentru 
utilizarea în luptă a armelor nu-
cleare non-strategice“, a precizat 
ministerul rus. 

Luna trecută, preşedintele rus 
Vladimir Putin a ordonat forţelor 
armate ruse să exerseze desfăşu-
rarea de arme nucleare tactice 
după ce, după cum susţine Mos-
cova, au existat ameninţări din 
partea Franţei, Regatului Unit şi 
SUA. .

manevre
Exerciţii nucleare tactice între Rusia şi Belarus 

Liderul extremei 
dreapta, 
candidat 
de prim-ministru

 PRIMA ALERTĂ 

DE  RISC 

DE INCENDII 

ÎN GRECIA
CĂLDURĂ. Autorităţile 

elene au emis marţi prima alertă 

de risc de incendiu din această 

vară din Grecia. Potrivit instituţiilor 

de protecţie civilă, există risc 

semnifi cativ de incendii în mai 

multe regiuni. De asemenea, 

Ministerul Afacerilor Externe 

(MAE) a transmis pentru cetăţenii 

români care se afl ă, tranzitează 

sau intenţionează să călătorească 

în Republica Elenă că Serviciul 

Naţional de Meteorologie a emis 

un buletin meteorologic conform 

căruia în intervalul 11-14 iunie 

2024 se vor înregistra temperaturi 

foarte ridicate în anumite zone. 

Ministerul Protecţiei Civile şi 

Crizelor Climatice a avertizat că, în 

perioada menţionată, va exista un 

risc crescut de incendii, îndeosebi 

în regiunile Attica, Peloponez, 

respectiv în Grecia continentală - 

zonele Viotia, Fthiotida şi Fokida. 

Instituţiile elene au publicat şi 

o hartă de risc, pe care zonele 

cu risc ridicat sunt marcate cu 

galben, iar cele cu risc foarte 

ridicat cu portocaliu. Autorităţile 

sfătuiesc populaţia să evite 

activităţile care pot provoca un 

incendiu, cum ar fi  arderea ierbii 

uscate şi a crengilor, utilizarea 

maşinilor care produc scântei, 

cum ar fi  ferăstraiele circulare, 

aparatele de sudură, grătarele 

în aer liber, fumatul stupilor, 

aruncarea ţigărilor aprinse etc. 

Arderea câmpurilor este interzisă 

pe toată durata sezonului de 

incendii.  . Ovidiu Amălinei 

FRANŢA. Liderul extremei drepte fran-

ceze, Jordan Bardella (28 de ani), va fi  candidatul 

partidului său, Adunarea Naţională (Rassemble-

ment National, RN) la funcţia de prim-ministru, 

au anunţat ofi ciali ai formaţiunii. „Jordan Bardella 

a fost ales ca membru al Parlamentului Euro-

pean, deci el a fost «uns» deja de popor“ şi „va fi  

candidatul nostru pentru a merge la Matignon“, 

numele reşedinţei ofi ciale a premierului francez, 

au declarat aceştia. Anunţul formaţiunii conduse 

până acum doi ani de Marine Le Pen vine după ce 

preşedintele francez Emmanuel Macron a anunţat 

dizolvarea Adunării Naţionale şi convocarea alege-

rilor legislative anticipate. . Ovidiu Amălinei
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 FELICITĂRI  

 • Astăzi este cea mai frumoasă zi 

a anului pentru Luca Ion 
deoarece împlineşte 14 ani. 

Să te bucuri împreună cu noi, 
cei care te iubim şi îţi urăm mulţi 

şi binecuvântaţi ani! 
Filip, părinţii, verişorii, unchii, 

mătuşile, bunicii. (284849) 

 • Bucură-te în fiecare zi, 
dar astăzi zâmbeşte mai mult 

ca niciodată, Filip Ion! 
Este ziua ta şi-ţi urăm 

„La mulţi şi binecuvântaţi ani!” 
cu ocazia împlinirii celor 9 ani. 

Te iubim cu toţii! 
Luca, părinţii, verişorii, mătuşile, 

unchii, bunicii. (284850) 

MATRIMONIALE 

• Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249 (929)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice și Sudori. Tel. 

0748 918 883 (284468) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(284615) 

 • SC angajează cofetar și 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(284684) 

 • SC angajează inginer 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (284685) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (284687) 

 • SC angajează tehnici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuș mecanic. 

Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile 

fi ecăruia. Tel.: 0749 223 352 

(284686) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în incinta Port Docuri 

Galaţi, muncitori necalifi caţi, 

electricieni, lăcătuși mecanici 

și un operator cântar cu stu-

dii medii și cunoștinţe ope-

rare calculator. Detalii la tel.: 

0734882360/ 0790674838. 

(284703) 

 • Angajăm bucătăreasă/ ajutor 

bucătăreasă, psiholog. Telefon 

0728032511. (284733) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar, 

operator mașini și manipu-

lant. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284751) 

 • Societate construcţii an-

gajează fi erari betonişti. Tel. 

0748359895. (284773) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi, operatori siloz și la-

borant gradator, detalii la tel. 

0734 882 360 / 0790 674 838. 

(284757) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284764) 

 • Angajăm personal pentru 

atelier producţie mobilier, cu 

sau fără experienţă. Tel. 0742 

098 656. (284766) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (284770) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

INGINER AGRONOM, 

DULGER, ZIDAR, ȘOFER, 

ADMINISTRATOR FERMA 

AGRICOLĂ, TRACTORIȘTI, 

MUNCITOR NECALIFICAT, 

LĂCĂTUȘ MECANIC, 

LUCRĂTOR COMERCIAL. 

TEL. 0745 686 276 (284780) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori și zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101. 

(284787) 

 • Societate comercială 

angajează economist con-

tabil. Telefon 0742 156 909 

(284788) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (284783) 

‘ • ANGAJĂM FAIANŢARI ȘI 

RIGIPSARI. TELEFON: 0741 

195 100 (284790) 

 • Angajăm manipulanţi 

mărfuri și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile (femei sau 

barbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743456201 (in-

tervalul orar 08-16) (284793) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie și 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi și pensionari. Telefon 

0760762760 (284804) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284823) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (284829) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic Rel. la tel 0746 045 589 

(284831) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati, angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoștinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 

energetice, lăcătuși montaj 

utilaje, lăcătuși confecţii me-

talice, sudori argon, insta-

latori. Telefon: 0747172775 

și 0744606603, între orele 

8.00–16.00 (284832) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ TELEFON 

0722 830.216 (284834) 

ANUNŢ
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în 

localitatea Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul Galaţi, 
organizeazã în conformitate cu prevederile HG nr. 1336/2022 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, 

CONCURS pentru ocuparea următoarelor posturi vacante:

% 8 posturi asistent medical generalist debutant/ asistent medical 
generalist/asistent medical generalist principal cu studii superioare 

de lungă durată/ superioare de scurtă durată/ postliceale, 
cu DIPLOMA DE BACALAUREAT,  după cum urmează: 

Secţia Clinică Pediatrie I  – 3 posturi
Secţia Clinică Pediatrie II  – 1 post
Secţia Clinică Pediatrie III  – 2 posturi
Compartiment Neurologie  – 1 post
Compartiment Internari  – 1 post

Conditiile generale  de participare la concurs sunt prevăzute la art. 15 din HG 
1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea 
carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.  

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele prevăzute la art. 
35 alin. (1) din HOTĂRÂREA nr. 1.336 din 28 octombrie 2022 pentru aproba-
rea Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului 
contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” 
Galaţi până la data de 27.06.2024, în zilele lucrătoare, în intervalul orar 10,00-13,00.

Concursul se va desfăşura astfel: 
- Proba scrisă în data de 05.07.2024 ora 09,00; 
- Interviul se va susţine într-un termen de 4 zile lucrătoare de la data susţinerii 
probei scrise. Data şi ora susţinerii interviului pentru candidaţii admişi la proba 
scrisă vor fi  afi şate odată cu rezultatele la proba scrisă.
Toate probele concursului se vor desfăşura la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă 

pentru Copii “Sf. Ioan” Galaţi, din Str. Gheorghe Asachi nr. 2, conform calendarului 
de concurs.

Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează la avizierul unităţii din 
Str. Gheorghe Asachi nr. 2, parter şi pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro. 

Relatii suplimentare se pot obtine la Serviciul RUNOS, 
tel. 0236469100, int. 134.

MANAGER, DR. DĂNILĂ DUMITRU-MARIUS

PRF MP 003923

SC Trustul de Presă „Dunărea de Jos“ SRL

angajează

JURISTJURIST

pentru sediul 
din Galaţi, 

str. Domnească nr. 68

pentru sediul

PART-TIMEPART-TIME

CV-urile se trimit pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000156

PRF PVL 000157
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 OFERTE  

DE SERVICIU

• SC ANGAJEAZA MUNCITORI 

CALIFICATI SI NECALIFICATI, 

SOFERI CATEGORIA B SI 

SOFERI PROFESIONISTI. 

INTERVIU ZILNIC INTRE 

ORELE 12 _13. RELATII LA 

TELEFON 0236440035, 

0744630061 (284842) 

 • Caut doamnă pentru curăţenie 

apartament. Ofer şi cer seriozi-

tate. 0742141590. (284848) 

• SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ŞOFERI 

PROFESIONIŞTI C+E, 

PENTRU CURSE INTERNE ŞI 

INTERNAŢIONALE INFORMAŢII 

TEL:0768201543 (948)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (284768) 

 • Vând 2 camere Centru, par-

ter, P8, 92000E. 0745300011. 

(284819) 

 • PF vând 2 camere, 40000E ne-

gociabil. 0747770228. (284841) 

 • Vând apartament 2 came-

re, et.3/4, Micro 17 zona Şc.5. 

0770911340. (284846) 

VÂNZĂRI  

3 CAMERE

• Apartament 3 camere deco-

mandate, parter, 2 bai, Doja, bloc 

1A, accept intermediari 0744 830 

501. (924)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei cu utilităţi. 

0752861923. (284821) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, fostă livadă zona A, apă 

la adâncime 4m, în localitatea 

Iveşti- judeţul Galaţi. Deschidere 

la sud de 150 ml la drum ex-

ploatare şi 5 km la DN 25. Acte 

la zi. Preţ 19000 E/ha. Telefon 

0740764355. (284743) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Retapitez canapele şi foto-

lii, la domiciliu. 0755664622. 

(284663) 

 • Executăm amenajări interioare, 

zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, glet, şape, parchet lami-

nat, instalaţii electrice şi sanita-

re, zugrăveli. Tel. 0748402154. 

(284824) 

 • Executăm amenajări interioa-

re. Tel. 0748402154. (284825) 

 • Execut instalaţii sanitare, su-

dură electrică. 0754504125. 

(284826) 

 • Instalator montez instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(284833) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284844) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Grecu Luca. 

Se declară nule. (284845) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vindem tablouri, cărţi, bibelo-

uri, obiecte şi lucruri din casă. 

Tel. 0746089964. (284817) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea, suprafaţă 7,50 mp, 

cu monument 3 locuri. Tel. 

040771238953. (284830) 

 • Vând garaj, suprafaţă 20 mp, 

strada Cezar. Preţ 7000 euro. 

Tel. 0724378639. (284836) 

 • Vând loc de veci fără lucrare, 

Cimitir Eternitatea. Preţ 7500 lei. 

Telefon 0755909555. (284840) 

 DIVERSE  

   

 • S.C. SELFWASH ECO PAG 

S.R.L., titular al proiectu-

lui ”Construire spălătorie 

auto self service”, anunţă 

publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediu-

lui în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asu-

pra mediului pentru proiec-

tul ”Construire spălătorie 

auto self service”, propus 

a fi  amplasat în comuna 

Brăhășești, sat Brăhășești, 

nr. cad. 103118, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motive-

le care o fundamentează 

pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la 

secţiunea: Reglementări � 

Acordul de mediu � Proiect 

decizie etapă de încadra-

re. Observaţiile publicu-

lui la proiectul deciziei 

de încadrare se primesc 

la A.P.M. Galaţi pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471 009, în ter-

men de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pa-

gina de internet a autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului. (284796) 

 • Comuna Piscu, titular 

al,,Planului Urbanistic General 

Comuna Piscu”, anunţă publi-

cul interesat asupra defi nitivării 

Raportului de Mediu şi organiza-

rea dezbaterii publice. Sedinta 

de dezbatere publică va avea loc 

în data de 30.07.2024, începând 

cu ora 13:00 în sistem hibrid, cu 

prezenţă fi zică la sediul titula-

rului (Primăria Comunei Piscu, 

judeţul Galaţi) a publicului inte-

resat și online, prin intermediul 

platformei ZOOM cu autorităţile 

invitate. Raportul de Mediu se 

găsește pe site-ul A.P.M. Galati 

la secţiunea: Reglementari – 

Avizul de mediu – Documentatii 

procedura SEA si EA - Rapoarte 

de mediu si studii de evaluare 

adecvata. Observaţiile şi su-

gestiile vor fi  transmise pe 

adresa de e-mail a APM Galaţi 

offi ce@apmgl.anpm.ro, până la 

data de 30.07.2024. (284820) 

 • ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND  AFIŞAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI: Unitatea 

administrativ- teritorială 

COMUNA CUCA, din jude-

ţul Galaţi anunţă publicarea 

documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sectoa-

rele cadastrale 25,26, 28,33, 

34,37, începând cu data de 

17.06.2024, pentru o peri-

oadă de 60 de zile, la sediul 

PRIMĂRIEI COMUNEI CUCA, 

conform art.14 alin.(1) și(2) 

din Legea cadastrului și pu-

blicităţii imobiliare nr.7/1996 

republicată cu modifi cări-

le și completările ulterioare. 

Cererile de rectifi care ale do-

cumentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul Primăriei și 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară. (284847) 

ANUNȚ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI, titular al proiectului “Creare de 
păduri urbane – Școala nr. 26 Ion Creangă - str. Vadul 
Sacalelor nr. 2”, anunță publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu, pentru proiectul 
“Creare de păduri urbane – Școala nr. 26 Ion Creangă  - str. 
Vadul Sacalelor nr. 2”, propus a fi  amplasat în municipiului 
Galați, Școala nr. 26 ”Ion Creangă”, strada Vadul Sacalelor, nr. 
2, jud. Galați. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția 
mediului A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări 
→ Acord de mediu → Documentații procedura EIA și EA → 
Memorii de prezentare 2024 și la sediul titularului, Primăria 
municipiului Galați, Strada Domnească, nr. 54. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 003927

ANUNȚ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI, titular al proiectului “Creare de păduri 
urbane – bulevardul Galați (taluz aferent “Danubius”)”, 
anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu, pentru proiectul “Creare de păduri 
urbane – bulevardul Galați (taluz aferent “Danubius”)”, 
propus a fi  amplasat în municipiului Galați, strada Bulevardul 
Galați (taluz aferent “Danubius”), nr. 1E și 3L jud. Galați. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția 
mediului A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări 
→ Acord de mediu → Documentații procedura EIA și EA → 
Memorii de prezentare 2024 și la sediul titularului, Primăria 
municipiului Galați, Strada Domnească, nr. 54.  

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 003926

ANUNȚ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI, titular al proiectului “Creare de 
păduri urbane – Școala nr. 29 “Sfânta Ana” -  Micro 19, strada 
Strungarilor nr. 7A”, anunță publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu, pentru proiectul 
“Creare de păduri urbane – Școala nr. 29 “Sfânta Ana” -  
Micro 19, strada Strungarilor nr. 7A”, propus a fi  amplasat în 
municipiului Galați, strada Strungarilor, nr. 7A, jud. Galați. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția 
mediului A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări 
→ Acord de mediu → Documentații procedura EIA și EA → 
Memorii de prezentare 2024 și la sediul titularului, Primăria 
municipiului Galați, Strada Domnească, nr. 54.   

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 003925

ANUNȚ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI, titular al proiectului “Creare de păduri 
urbane – Drum de centură c/c b-dul Galați”, anunță publicul 
interesat asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu, pentru proiectul “Creare de păduri urbane – Drum de 
centură c/c b-dul Galați”, propus a fi  amplasat în municipiului 
Galați, strada Drumul de Centură, nr. 105, jud. Galați. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția 
mediului A.P.M. Galați, apmgl.anpm.ro secțiunea Reglementări 
→ Acord de mediu → Documentații procedura EIA și EA → 
Memorii de prezentare 2024 și la sediul titularului, Primăria 
municipiului Galați, Strada Domnească, nr. 54.   

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 003924

PRF PVL 000012
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Irina Mavrodin, 
maestră a 
tălmăcirii

cronologieologie

iunie

12

1557  u Oprea tipograful, diaconul 
Coresi şi mai mulţi ucenici din 
Târgovişte tipăresc, la Braşov, un 
„Octoih“ slavon - prima carte din 
seria tipăriturilor româneşti şi 
slave de la Braşov.
1778  u Încetează din viaţă PHILIP 
LIVINGSTON (n. 1716), om politic 
american, autor al Declaraţiei 
Independenţei SUA (1776).
1916  u Se naşte ALEXANDRU 
BALACI (m. 2002), critic şi istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.
1923  u Este promulgată Legea 
pentru educaţie fizică, prima de 
acest fel în România.
1924  u Se naşte GEORGE BUSH 
(m. 2018), om politic, al 41-lea 
preşedinte al SUA (1988-1992).
1929  u * Se naşte ANNE FRANK (m. 
1945), autoare a unui celebru jurnal 
scris în lagărul de exterminare.
*  Se naşte IRINA MAVRODIN 
(m. 2012), poetă, eseistă şi 
traducătoare.
1942  u Primul bombardament 
aviatic american asupra zonei 
petroliere a Văii Prahovei.
1954  u Se semnează actul de 
înfiinţare a Ansamblului muzical al 
Sfatului Popular Regional Galaţi. 
Conducătorul ansamblului, Aurel 
Manolache.
1963  u Se parafează Acordul 
româno-iugoslav privind 
realizarea şi exploatarea sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie de la 
Porţile de Fier I.
1966  u Se naşte ADRIAN ENACHE, 
interpret român de muzică pop.
1977  u Încetează din viaţă F. 
BRUNEA-FOX (n. 1898), scriitor, 
jurnalist, traducător.
2003  u Încetează din viaţă 
GREGORY PECK (n. 1916), actor 
american, laureat cu Premiul Oscar, 
cu alte premii.
2012  u Încetează din viaţă MARCEL 
GUGUIANU (n. 1922), sculptor, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.

Poeta, eseista şi traducătoarea 

Irina Mavrodin s-a născut pe 12 

iunie 1929, la Oradea. A absolvit 

Liceul „Unirea“ din Focşani, în 

1950, an în care a dat examen 

de admitere la Facultatea de 

Filologie din Bucureşti, pe care 

a absolvit-o în 1954, obţinând 

licenţa în literatura franceză, cu 

o lucrare despre Francois Villon.

A fost asistent la Catedra de 
limba şi literatura franceză a 
Universităţii din Bucureşti, unde 
a obţinut toate gradele universita-
re, până la cel de profesor, a predat 
la Facultatea de Litere a Universi-
tăţii din Craiova. În 1971, a obţi-
nut doctoratul în fi lologie la Iaşi, 
cu teza „Nathalie Sarraute et le 
Nouveau Roman“.

A debutat cu versuri în „Steaua“ 
(1960), iar prima carte, placheta 
„Poeme“, i-a apărut în 1970, fi ind 
urmată de „Reci limpezi cuvinte“ 
(1971), „Copac înfl orit“ (1978) şi 
„Picătura de ploaie“ (1987). Prin-
tre scrierile sale se mai numără: 
„Spaţiul continuu“, „Romanul 
poetic“, „Modernii, precursori ai 
clasicilor“, „Stendhal - scriitură 
şi cunoaştere“, „Mâna care scrie. 
Spre o poetică a hazardului“, „Vo-
cile“, „Poietică şi poetică“, „Uimire 
şi poiesis“, „Punere în abis“, „Cva-
dratura cercului“, „Capcana - Le 
Piege“, „Centrul de aur“.

Traducerile Irinei Mavrodin 
includ volume ale unor autori cu-
noscuţi, printre care: Madame de 
Stael - „Scrieri alese“, „Zece ani de 
exil Memorii şi note de călătorie“; 

Albert Camus - „Exilul şi împără-
ţia“, „Mitul lui Sisif“; Henry Perru-
chot - „Viaţa lui Seurat“; Elie Faure 
- „Istoria artei“ I-V, „Spiritul for-
melor“; André Gide - „Amintiri de 
la Curtea cu Juri. Sechestrata din 
Poitiers“; Eugene Delacroix - „Jur-
nal“; Marcel Proust - „Eseuri“, „În 
căutarea timpului pierdut“ I-VI, 
„Indiferentul“; Gustave Flaubert 
- „Bouvard şi Pecuchet“; Eugen Je-
beleanu - „Hanibal“; Pierre Chau-
nu - „Civilizaţia Europei în secolul 
Luminilor“; Emil Cioran - „Tratat 
de descompunere“, „Căderea în 
timp“, „Evreii - un popor de soli-
tari“; Gaston Bachelard - „Apa şi 

visele“, „Aerul şi visele“, „Pămân-
tul şi reveriile voinţei“ etc.

A fost distinsă cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor pentru tradu-
ceri (1982, 1985), iar pentru eseul 
„Mâna care scrie. Spre o poetică 
a hazardului“ (1994) a primit Pre-
miul Academiei Române, ca şi 
pentru volumul de poezie „Voci-
le“ (1998). În 1992, a primit titlul 
Chevalier des Arts et des Lettres, 
acordat de Franţa, iar în 2000 a 
fost decorată cu Steaua României 
în grad de cavaler.

A încetat din viaţă pe 22 
mai 2012, la București.  . P.V.O. 

(diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 12 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:57 pm

Timişoara

25 1414

Cluj

27 1414

Bucureşti

38 1919

Galaţi

31 1919

Constanţa

29 2020

Braşov

28 1414

Londra

18  99

Paris

19 1010

Madrid

25 1313
Roma

28 1717

Chişinău

34 1717

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 31 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 19 grade Celsius. Sunt 24 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

51 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Freamăt“, a 
artistei Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este închis temporar.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
03:45 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă

08:20 García şi García

Aventuri, Comedie, Familie
10:00 Ştrumpfi i

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

11:45 Michael Jackson sub lupă

12:30 Drumul excelenţei

Franta, Elvetia, Dramă
14:15 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
16:10 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller
17:50 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic, 
Thriller

20:00 Creed III

Acţiune, Dramă, Sport
21:55 Norocul prostului

Biografic, Comedie, Dramă
23:40 Închisoare 77

Spania, Thriller
01:45 Sisu

Finlanda, Acţiune, Război
03:20 Donald Trump sub lupă

SUA, Biografic, Documentar

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

00:30 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Universitaria (R)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 K-19: Submarinul ucigaş

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

23:30 Câştigă România!

00:25 Jocurile Olimpice

00:30 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Unde vei fi  poimâine?

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 În mijlocul furtunii

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea e difi cilă din 

cauza gândirii negative. Evitaţi 

negocierile şi cereţi sfaturi 

profesionale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi sensibil la situaţii 

şi oameni apropiaţi. Evitaţi 

preluarea excesivă a sarcinilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Acţionaţi impulsiv şi conectaţi-

vă spiritual cu ceilalţi, dar riscaţi 

să vă simţiţi răniţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Învăţaţi mult, mai ales în domenii 

unde aveţi defi cienţe, ajută la 

clarifi carea gândurilor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Tendinţa de a vă retrage şi 

ascunde emoţiile poate cauza 

probleme. Stările neexprimate 

ajung să vă controleze.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Presiunile vă obligă să luaţi 

măsuri. Reacţionaţi intens 

împotriva interferenţelor 

nedorite.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie la interacţiuni, deoarece 

cuvintele pot fi  greu de măsurat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Responsabilităţile cer atenţie 

maximă. Deciziile sunt difi cile, 

iar circumstanţele necesită 

alegeri grele.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Menţineţi atenţia pe esenţial, 

îndepliniţi sarcini remarcabile. 

Evitaţi presiunea excesivă şi 

respectaţi limitele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Problemele de comunicare sunt 

frecvente. Evitaţi angajamentele 

acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Simţiţi un val de energie şi 

determinare. Proiectele cer 

atenţie şi pot aduce frustrări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Simţiţi o putere sporită şi 

căutaţi să vă afi rmaţi. Urmărirea 

obiectivelor poate aduce 

împliniri.

horoscop
12 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 12 IUNIE 

remember
Gregory Peck (1916-2003)

Actorul Gregory Peck s-a 
născut pe 5 aprilie 1916, în La 
Jolla, California. A fost unul 
dintre cei mai apreciaţi actori 
americani de după război. A 
fost şofer de camion înainte 
de a urma cursurile de la 
Berkeley, unde a început să 
joace pentru prima dată. S-a 
mutat la New York, unde, deşi 
a studiat medicina, s-a înscris 
şi la cursuri de actorie. În 
primii cinci ani ai carierei, a 
fost nominalizat de patru ori 
la Premiile Oscar, pentru cel 

mai bun actor, dar a câştigat 
premiul abia în 1962, cu rolul 
din fi lmul „Să ucizi o pasăre 
cântătoare“. Fiind nu doar actor, 
ci şi producător, Peck a avut o 
mare contribuţie în industria 
fi lmului. A fost preşedinte 
fondator al Institutului de Film 
American (AFI) şi preşedinte al 
Academiei de Ştiinţă şi Artă a 
Filmului. În 1968, preşedintele 
Lyndon Johnson i-a înmânat 
Medalia Libertăţii. În 1991, 
a fost numit Comandor al 
Ordinului Artelor şi Literelor. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

195 CM

250 CM

274 CM

+ 10 cm

+ 5 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

268 CM

205 CM

168 CM

+ 6 cm

+ 8 cm

+ 5 cm

CREED III
HBO. ora 20,00, acţiune, dramă, sport, 2023, SUA

Cu: Michael B. Jordan, Phylicia Rashad,  u

Tessa Thompson

După ce a dominat lumea boxului, Adonis Creed  u

s-a bucurat de succes atât în carieră, cât şi în viaţa 
de familie. Dar când un prieten din copilărie şi fost 
fenomen al boxului, Damian, reapare după ce a 

ispăşit o lungă pedeapsă în închisoare, Adonis este 
dornic să demonstreze că îşi merită şansa în ring. 
Confruntarea dintre foştii prieteni este mai mult 
decât o simplă ceartă. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 12 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iunie

A jucat alături de cele mai mari 
staruri ale Hollywoodului, 
precum Audrey Hepburn, Ava 
Gardner, Anthony Quinn. A 
încetat din viaţă pe 12 iunie 
2003, la Los Angeles. Are o stea 
pe bulevardul Walk of Fame din 
Hollywood. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Să nu-i uităm…

ORIZONTAL: 3) Plin de cuviinţă! – Copaci goi! – Risc delimitat! u

– Anulată din faşă! 4) Clopoţel de vers - Prime date la salariaţi! 

- Consultant Resurse Umane (siglă). 5) Întărâtat la scandal – 

Sursă de fructe pentru ţuică. 6) Partidul Naţional Liberal (siglă) 

– Garnitură feroviară – Marcat la capete! 7) Imperial Iranian Air 

Force (siglă) – Plasat la mijloc! – Ridicătură sau groapă pe drum. 8) 

Efort incipient! – Estet… şi literat! – Geantă pentru scule. 9) Most 

signifi cant bit (abr.inf.) - Exprimă durerea – Conducător arab.

VERTICAL: 3) Date cu poleială! – Unealtă de nivelat folosită u

în zidărie – Unitate monetară. 4) E mai altfel… - Limitele unui 

fotbalist! – A treia din gamă. 5) Reţea de transmisii integrate (abr.

inf.) - Localizate în spaţiu! – Victimă a luptei în arenă. 6) Corp de 

iguană! – Prefi x de vechime – Singurică, singurică… 7) A face ochii 

mari - Punctul de plecare într-o cursă de 24 de ore – Tip fără inimă! 

8) Concert lacustru – Pene… mari! – Animale de tracţiune nordice. 

9) Gemene ce nu se pot deosebi…la miss! – Primele clasate la 

creaţie! – A spoi casa cu argilă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku

integramă 
Mâncăruri

Tare 
în cap

Mamifer 
marin

...

...

A 
râvni

Trândăvit

Se aude 
că merge 

ceas

Se dau la 
impresii

Albi în 
scoateri

Arătător

Bine 
făcute

Linguroi

Pline 
cu vin

Tunică!

Papuci 
de casă

Cadou

Gata 
și atât

Teici!

Tăiată!

Păpușă!

Vine de la 
Liliana

Baltă

...

Uncie!

Neclari

Singură!

Trecutul 
apelor

Unge... un 
cap istoric!

...

Intră în 
apărare

Pe cale 
bucală 
(fem.)

Uno!

Ridică tonul 
(pl.)

Pe un singur 
canal

Atent în 
faţă!

Teme 
mari!

Şatre 
răvășite!

Singure!

Parul... 
rupt din 

gard (reg.)

Deosebit 
de mare

4 6 1 8

6 2 7

4 1 5

8 7 4 3

3

6 5 3 8

1 7 8

1 2 7

6 8 3

9 2 7 5

4 8

2 9 8

6 7

5 1 4

3 7

4 5 1

7 9 4
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d
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e
r
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3 1 8 5 9 6 4 2 7

4 9 7 2 8 1 5 6 3

2 6 5 3 4 7 9 1 8

6 4 3 1 5 9 7 8 2

9 8 2 7 3 4 6 5 1

7 5 1 8 6 2 3 9 4

1 2 9 4 7 5 8 3 6

5 3 4 6 2 8 1 7 9

8 7 6 9 1 3 2 4 5

2 3 4 5 7 8 1 6 9

8 9 6 2 1 3 5 7 4

1 7 5 4 9 6 3 2 8

4 1 7 9 6 2 8 3 5

5 6 8 1 3 7 4 9 2

9 2 3 8 5 4 7 1 6

7 4 9 3 2 5 6 8 1

3 8 1 6 4 9 2 5 7

6 5 2 7 8 1 9 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
Proverb vasluian.
Bărbaţii sunt ca pantofi i. Dacă 
nu-i alegi pe cei potriviţi, s-ar 
putea să te bată. 2

- Dacă te supără golanii, ia o 
lopată și dă-le peste bot!
- Tati, dar eu sunt fetiţă!
- Caută o lopată roz! 

reţeta zilei
Rulouri 
de dovlecel 
cu bacon

INGREDIENTE. 1-2 dovlecei, felii de 

bacon (în funcţie de câţi dovlecei pregătim), 

caşcaval ras, 2 ouă, făină, sare, piper.

PREPARARE. Curăţăm dovleceii de 

coajă şi îi tăiem fâșii subţiri pe lung. Pre-

sărăm sare şi piper pe fi ecare fâşiuţă de 

dovlecel şi le lăsăm puţin la scurs. După ce 

s-au scurs, punem pe fi ecare fâşiuţă o felie 

de bacon şi caşcaval ras. Apoi, le rulăm şi le 

prindem cu câte o scobitoare. Le trecem prin 

făină şi ou bătut şi le prăjim în ulei încins. Se 

servesc calde cu salată, cartofi  prăjiţi sau ce 

vă place. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Mădălina 
Ghenea joacă 
șah și-n viaţă

u Remarcabilă. „Am învăţat 
să joc șah de când eram copil. 
Jucam acasă cu tata. Încă mai 
joc șah și joc șah și în viaţă. Cred 
că e important să ne calculăm 
mutările. Poate câteodată drumul 
pare mai scurt, dar realizările 
nu sunt pe măsură. Şi fetiţa mea, 
Charlotte, joacă șah“, mărturisea, 
într-un miniinterviu difuzat 
„La Măruţă“, Mădălina Ghenea. 
Actriţă și model internaţional, 
o adevărată ambasadoare a 
eleganţei și talentului românesc, 
Mădălina Ghenea a fost una dintre 
personalităţile premiate la Gala 
Femeilor Remarcabile, alături de 
alte nume celebre: Carmen Tănase, 
Camelia Potec, Doina Levintza și 
Andreea Răducan. Întrebată de 
reporterul Pro Tv ce trebuie să aibă 
o femeie pentru a fi  remarcabilă, a 
mărturisit: „Anul acesta împlinesc 
23 de ani de carieră. Dacă trebuie 
să dau o reţetă, un ingredient 
important, în spate este foarte 
multă muncă. Când am început 
să muncesc aveam 14 ani. Să pleci 
la 14 ani de acasă nu este ușor, 
mai ales într-un domeniu foarte 
difi cil, cu multă competiţie. Dar 
este frumos să fi i îndrăgostit de 
meseria ta și să faci ce-ţi place! Eu 
am această binecuvântare și acest 
noroc să fac ce-mi place. Sunt și 
momente grele, recunosc. Dar sunt 
cu siguranţă binecuvântată“. Nu 
întâmplător a ales acest cuvânt, ci 
pentru că, după cum a recunoscut, 
în momentele grele merge la 
mănăstire, iar rugăciunea este 
foarte importantă pentru ea. 
„Până la urmă, în tot ce facem, 
dacă alegem cu sufl etul, vom găsi 
cu siguranţă calea. De foarte foarte 
multe ori, e mai important să spui 
«Nu» decât să spui «Da»“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Filmul românesc“
Orizontal: u DOGARU, STA, OBOL, BLOOS, GALIN, ALIA, DANETTI, S, 
TANASE, STI, R, IR, SATAN, AR, IOAN, CI, PAI, ACANT, APTER, LAIE, 
STEFANESCU.

Dezlegarea jocului de ieri: „Nume... proprii“
Orizontal: u

S, P, S, CALARET, CURATE, C, CRITICA, PRICAZI, AM, ITA, ACI, A, STIMA, URS, IN, FALITA, 
ACEL, LATIN, AR, TIRANI, STAPANE, GM, AROMA, REA.

(Aflaţi primele versuri din poezia „Frumoşi ca sfinţii” de Grigore Vieru)
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Rezultate excepţionale 
la Olimpiada Naţională 
de Creativitate Ştiinţifică

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Şcoala este aproape pe sfârşite, 

dar elevii gălăţeni continuă 

să vină acasă cu premii la 

competiţii naţionale şi califi cări 

la concursuri internaţionale. 

Astfel, în perioada 28 mai - 2 

iunie 2024, la Suceava a avut 

loc Olimpiada Naţională de 

Creativitate Știinţifi că (ONCS), la 

care, potrivit informaţiilor primite 

de la profesorii însoţitori ai 

lotului, au participat peste 250 de 

elevi (mai mult de 100 de echipe) 

din toată ţara.

Gălăţenii au avut rezulta-
te extraordinare, spre bucuria 
lor şi mândria profesorilor şi 
părinţilor.

Locul I la categoria seniori, 
cu Medalie de aur și califi care la 

Olimpiada Internaţională de Crea-
tivitate Știinţifi că din 9-14 septem-
brie 2024, de la Katowice, Polonia, 
a fost obţinut de echipa formată 

din elevele Mara Dumbravă, de la 
Școala Gimnazială Nr. 29 Galaţi, 
și Miruna-Georgiana Babușcă, de 
la Colegiul Naţional „Costache 

Negri“ Galaţi. Locul II la catego-
ria juniori și Medalia de aur au 
revenit echipei formate din elevii 
Iris Felea, de la Colegiul Naţional 
„Costache Negri“ Galaţi, Ana Vra-
bie, de la Școala Gimnazială Nr. 
29 Galaţi, și Robert Onică, de la 
la Școala Gimnazială „Miron Cos-
tin“ Galaţi. Menţiune și Medalie de 
bronz la categoria seniori a obţi-
nut echipa formată din Mario Pos-
tu şi Bogdan George, de la Liceul 
cu Program Sportiv Galaţi, și An-
drei Cucu, de la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“ Galaţi.

Toate echipele de mai sus sunt 
pregătite la Centrul Judeţean de 
Excelenţă Galaţi, avându-l drept 
profesor coordonator pe domnul 
Valeriu Apostol.

Pe lângă echipele premiate, 
la această ediţie a ONCS s-au mai 
califi cat din etapa judeţeană şi 
au participat la ONCS Suceava 
2024, două echipe de juniori de 
la Liceul Tehnologic „Costache 
Conachi“ din Pechea şi o echipă 
de seniori de la Liceul Tehnologic 
„Paul Dimo“. De menţionat că, la 
Suceava, pe lângă competiţia efec-
tivă şi etapele de jurizare, elevii şi 
profesorii au avut parte de vizite 
la laboratoarele universităţii din 
oraşul-gazdă, la Observatorul As-
tronomic, dar şi de workshopuri 
pe diferite teme de interes din do-
menii de cercetare diferite.

Tuturor participanţilor, premi-
anţilor, profesorilor şi părinţilor, 
felicitări pentru munca depusă şi 
rezultate! .

PREMII, MEDALII ŞI CALIFICARE LA ETAPA INTERNAŢIONALĂ  .  SUCCES

PRF PVL 000035

JUNIOARELE IV, 

LA TURNEUL FINAL 

NAŢIONAL
HANDBAL. Echipa de 

handbal ACS Viitorul Oţelul Galaţi, 

pregătită de Daciana Balaban, va 

participa, în perioada 12-16 iunie, la 

turneul fi nal al junioarelor IV (11-13 

ani), găzduit de Brașov. > pag. 08

MĂDĂLINA 

GHENEA JOACĂ 

ŞAH ŞI-N VIAŢĂ
TV MANIA. „Am învăţat 

să joc șah de când eram copil. Încă 

mai joc șah. Şi joc șah și-n viaţă. 

Cred că e important să ne calculăm 

mutările“, a mărturisit Mădălina 

Ghenea. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 miercuri

10 - 15 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 iunie 2024

23

PRF PVL 000027
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